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IKE: DULLES BUS SEKRETORIUM, KOL UORES
CHRUŠČEVAS PAGRASINO VAKARAM 
NESIPRIEŠINT JO KĖSLAM BERLYNE
DIKTATORIUI PATIKĘS SEN. MANSFIELDO PROJEKTAS

MASKVA. — Nikita Chruščev, nuvažiavęs į Tūlos miestą, pa
sakė vėl griežtą kalbą prieš Vakarų valstybes ir įspėjo nesiprie
šinti jo kėslams paversti Vakarų Berlyną “laisvu miestu” ir 
Rytinę Vokietiją — vyriausiu šeimininku.

j PREZIDENTAS UŽTIKRINO, KAD NE

VAKARAI PRADĖS KARĄ BERLYNE
JEI KILS, KALTI BUS SOVIETAI, PASAKĖ EISENHOWER

Raudonoji armija Rytų Vo
kietija laikoma ne žaidimams, 
pasakė Chruščevas. Ji būtų pa
naudota prieš Vakarus, jei jie 
bandytų prasimušti jėga į Va
karų Berlyną, pavyzdžiui, oro 
keliu, kaip per 1948-9 metų blo
kadą.
Pasirašys sutartį su 
R. Vokietija

Kremlias diktatorius nurodė, 
kad jis gali pasirašyti atskirai 
taikos sutartį su Rytų Vokieti
ja, jei nebus galima pasirašyti 
su abiem Vokietijom (tai yra ir 
su Vakarų Vokietijos federali- 
ne respublika). Sutartis suteiks 
Rytinei Vokietijai visas nepri
klausomos valstybės teises ir 
Vakarų valstybės turės jas 
gerbti.
Rytų Vokietija patenkinta

Pankau (Rytų Vokietijos) 
vyriausybė patenkintai atsilie
pė į Chruščevo pakartojimą, 
kad jis nemano nusileisti Vaka
rams. Rytinė Vokietija jau
čiasi tikra, kad nuo gegužės 27 
d. ar birželio 1 d. Vakaru vals
tybės turės su ja tartis susisie
kimo ir kitais tarptautiniais 
Berlyno reikalais.
Nikita pagyrė sen. Mansfieldą

Tiems, kurie žvangina kar
dais, Nikita patarė eiti į šaltą 
vonią. O nuosaikesniesiem ame
rikiečiams jis liepė rimtai svar
styti senatoriaus Mansfieldo (d., 
Mont.) neseniai išdėstytą pro
jektą — susodinti prie derybų 
stalo Vakarų ir Rytų Vokietijas 
ir sukurti neutralių šalių zoną 
Vidurinėj Europoj. Tai nereiš
kia jokių nuolaidų Sovietų Są
jungai, tai tik reiškia, kad 
Mansfield galvoja šaltai ir blai
viai, pasakė Chruščevas.
Nepatenkintas Persų šachu

Nepagailėjo Nikita piktų žo
džių ir Persijos (Irano) šachui 
už pasidavimą Amerikos, Ang
lijos ir Turkijos .spaudimui nu
traukti pradėtas derybas su So
vietais dėl draugystės ir nepuo
limo sutarties, šachas apsi
sprendęs sudaryti sutartį su 
Amerika ir paversti savo šalį 
Amerikos karine baze.

Nikita kurstė persus sukilti 
prieš savo supuvusią valdžią, 
kaip sukilo irakiečiai liepos, 14 
d. naktį prieš karalių Feisal ir 
jo premjerą Nuri as Said (jie 
ir daugybe kitų buvo išžudyti), 
parsidavėlius imperialistams. 
Tada nebepadėtų nei Bagdado 
paktas, nei Dulles-Eisenhowerio 
doktrina.

Šachas daugiausia drebąs dėl 
savo sosto. Jo karinė sutartis 
su Ameiika ir turi tikslą sau
gotis Amerikos kareiviais nuo 
savo piliečių, nušnekėjo Nikita 
Chruščev.

• Generolą George Marshall, 
78 nietų, ištiko antras širdies 
smūgi; ir pertai jo sveikata la
bai patingėjo. Gen. Marshall II 
pašauIhio kare metu buvo ar
mijos sųbo viriininku, po karo 
— valstybės ir gynybos sekre
torium. is yra gavęs Nobelio 
taikos prmiją.

Iš VISO PASAULIO 
★

Politinės žudynės Konge
BRAZZAVILLE, Kongas. — 

Dvi vietinių gyventojų priešin
gos politinės grupės dviejų die
nų kruvinose kovose neteko 22 
užmuštais ir 76 sužeistais.
JAV žydai pas popiežių
. *ROMA. — American Jewish 
Appeal delegacija aplankė po
piežių Joną XXIII ir jam įtei
kė Jeruzalės Bibliją už jo pa
galbą žydams nacių persekioji
mo metais, žydų delegacijai 
vadovavo M. Norian iš Chica- 
gos, pirmininkas Jewish Appeal 
1959 metų rinkliavos komiteto, 
kuris yra nusistatęs surinkti 
$10 mil. žydų imigrantų įkurdi
nimui. \
Le Populaire bara Auriol

PARYŽIUS.—Socialistų laik
raštis Le Populaire atšovė bu
vusiam respublikos prezidentui 
Auriol: “Jei socialistų partijos 
vadovai yra socializmo išdavi
kai, tai toks- į>at išdavikas esa
te ir jūs”. Auriol šitaip apkal
tino partijos sekretorių Mollet 
ir kitus jo šalininkus už para
mą generolui De Gaulle kritiš
komis Prancūzijai dienomis, kai 
reikėjo tautą gelbėti nuo pilie
tinio karo ir pulkininkų dikta
tūros. Generolui tada padėjo ir 
pats Auriol. Bet dabar jis 'pa
sitraukė iš socialistų partijos, 
kadangi jos vadai nukrypę į 
nacionalizmą ir palikę prancū
zų darbininkiją komunistų de
magogams.
Lenkai nori į Ameriką

VARŠUVA, Lenkija. — JAV 
ambasadoj .kasdien pilna lenkų, 
kurie teiraujasi, ar tiesa, kad 
Amerika nori lenkų imigrantų, 
kurie važiuotų įsikurti Alias
koj? Po Lenkiją pasklido gan
das, kad Amerika tuoj įsileistų 
35,000 lenkų ūkininkų ir dar
bininkų. Jie rašo ambasadai 
prašymus, bet jų bus įsileista 
tik pagal kvotos sąlygas. Galu
tinį žodį taria Lenkijos valdžia, 
kuri ne kiekvieną lenką išlei
džia į užsienį.
Nušovė du arabus

TEL AVIV, Izraelis. — Du 
arabų įsibrovėliai iš Sinojaus 
buvo nukauti per susišaudymą 
su izraelitų sargybiniais pus
trečios mylios nuo JAR sienos.

Mokytojos meile 
gelbsti žudiką 
iš sunaikinimo

BUFFALO, N. Y. — Prisie- 
kusiųjų teismas pasiūlė teisė
jui pasigailėti vieną iš trijų ne
grų plėšikų, kadangi balta pra
džios mokyklos mokytoja esan
ti jį įsimylėjusi.

Mokytoja, Beatrice Beckman, 
36 metų, liudijo teisme, kad 
apiplėšimo metu, kuriuo buvo 
nužudytas krautuvės savinin
kas, ji sėdėjo su Dewitt Lee, 
21 metų, automobily, laukiant, 

(kada grįš kiti du sėbrai atlikę 
■ darbą.

Tai yra piešinys meteorologinio satelito, kuris V* nguardo raketa antradienį buvo iššautas į erdves 
stebėti debesų formacijas ir tiekti informacijas oro spėjimo stotims apie atmosferines sąlygas, ste
bint iš kelių šimtų mylių aukštumos.

WASHINGTON AS, 1). C. — Prezidentas Eisenhoweris, prieš 
išvykdamas dviem dienom į Acapulco pas Meksikos prezidentą 

Adolfo Lopez Mateos, pusvalandį atsakinėjo į korespondentų 
klausimus aktualiaisiais klausimais.

Į klausimą dėl Dulles įpėdi
nio, prezidentas pasakė, kad 
Dulles gali valstybės sekreto
riaus pareigose pasilikti, kiek 
tik norės, kol jausis pakanka
mai tvirtas šį darbą dirbti. Apie 
Dulles jis pasakė, kad joks ki
tas žmogus negali susilyginti jo 
patirtim ir žiniomis užsienio po
litikoj. Jis dirba diplomatijoje 
40 metų, nuo Versalio konferen
cijos laikų.

PIRKIAI IŠSKOLINĘ GENGTERIAMS - Kongreso komitetas
PROSTITUCIJAI MILIJONUS DOLERIŲ - stiprina Smith aktą

BET YRA IR UŽ KĄ, UŽ 200 PROCENTU PALIKINU I Teismas pavertė antiameriktaės 
7 veiklos įstatymą popiergaliu

WASH1NGTONAS, D. C. — Atgabentas iš kalėjimo New Yor-Į
ko padugnių finansininkas Irving Michel liudijo senato komitete, WASHINGTON AS, D. C.
kad New Yorko automatinių gramafonų (juke box) pirkliai yra * Atstovų rūmų teisių komitetas 
išskolinę padugnių gaivalams milijonus dolerių finansuoti jų ne- inešė aiškesnių nuostatų į prieš- 
legalius biznius, kaip lošimus, prostituciją ir narkotikų prekybą, valstybinės veiklos įstatymą, 

Smitho aktą, ir paduos kongre-
Vienu iš didžiausių padugnių 

biznio finansuotojų jis nurodė 
Charles Bernoff, Regal Music 
Co. prezidentą ir Admiral Trad
ing Corp, dalininką.

Liudininkas Michel anksčiau 
dirbo išvien su Bernoff. Bet 
kai pateko į teismo rankas, Ber
noff padėjo jį, kaip nebepagei- 
daujamą dalininką, pasiųsti į 
kalėjimą už pavogtų akcijų par
davinėjimą.

Michel kalbėjo, kaip tikras 
finansininkas: pinigas yra pi
nigas, pelnas yra pelnas. Jei iš 
gengsterių biznio finansavimo 
galima gauti iki 200% palūka
nų, kaip savęs vertas piniguo
čius galįs nuo tokio pelno atsi
sakyti.

Tie, kurie skolindavo, kaip 
automatinių gramafonų pirk
liai, paskui reikalaudavo, kad 
restoranų, kavinių, alinių sa
vininkai išmestų jų konkuren
tų muzikos automatus ir paim
tų savo “geradarių”. Per me
tus iš tų automatų išbyra apie 
du bilijonus dolerių, sunkiau
siai federaliniams agentams su
kontroliuojamų pajamų. Tad
nenuostabu, kad prie šio biznio 
kimba gengsteriai, kaip musės 
prie medaus.

Nėra kur dėti anglių
“Mažoji Europa” kenčia nuo 
didelio gamybos pertekliaus

BRIUSELIS, Belgija. — še
šios Vakarų Europos valstybės, 
vadinamoji “Mažoji Europa” 
visų pirma sudarė bendrą ang
lies ir plieno gamybos bei pre
kybos unija.

šiuo metu šiose valstybėse 
guli suversta 55 milijonai tonų 
anglių ir nežino, kur dėti. Vo
kietija, viena iš narių, nutrau
kė sudarytas su Amerika ang
lies pirkimo sutartis, nors už 
tai reikės sumokėti didelę bau
dą.

Daugiausia už viršprodukciją 
kaltina Belgiją, nes ji neužda
riusi pasenusių ir neekonomiš
kų kasyklų. 17 belgų unijų va
dų, reikalavusių kasti anglis, 
kiek tik galima, suimta.

• Prez. Eisenhoweris paaiš
kino, kad dar nenusistatyta, kur 
Vakarų šalių užsienio reikalų 
ministerial suvažiuos aptarti 
paskutinę derybų strategiją.

Į Vėliausios Žinios Į
*

• Floridoj, kur buvo susikū
ręs Kubos pabėgėlių nuo Batis- 
tos centras, ?.%ndien ima reikš
tis pabėgėliai nuo Castro ir or
ganizuoti kontrevoliuciją. Bu
vęs Castro asmeninis ir idėjinis 
draugas Del Pino sako, kad Ca
stro yra pasidavęs komunistam 
ir apvylęs daug savo pirmųjų 
kovotojų.

• AFL-CIO unijų konfedera
cijos vadai, suvažiavę į San 
Juan, Portoriką, apsvarstyti 
darbo ir darbininkų padėtį Ame
rikoj, nutarė kovoti už dabar
tinės 40 valandų darbo savaitės 
sutrumpinimą. Jei to nebus pa
daryta, dabartinė 5 mil. bedar
bių armija pasidarys nuolatiniu 
reiškiniu, pasakė prezidentas 
George Meany. Viena iš nedar
bo priežasčių esanti pramonės 
automatija, naujos, tobulesnės 
mašinos, kurių dėka darbdaviai 
apsieina su mažesniu darbinin
kų skaičium.

NITED ’ PRESS NAUJIENŲ PKaU
Fidel Castro, paskirtas Kubos ministeriu pirmininku, sako savo 

įžanginę prakalba, pareikšdamas, kad jis nesiekia būti Kubos pre
zidentu.

Fašistai išgelbėję 
Vatikaną, kaip Romą 

išgelbėjo žąsys
Minint Laterano sutartį, jie 
reikalauja tinkamo įvertinimo

ROMA. — Italijos neofašis- 
tų įžūlumas žymiai padidėjo šio
mis dienomis, Vatikanui minint 
30 metų sukaktį Laterano su-

sui priimti.
‘Smitho aktas virto antiameri- 

kinės veiklos įstatymu 1940 me
tais. Jis draudžia organizuoti 
ir kurstyti žmones griauti JAV 
santvarką jėgos priemonėmis.

Remiantis tuo įstatymu būda
vo gaudomi ir baudžiami komu
nistų vadai už žmonių organiza
vimą ir kurstymą nuversti Ame 
rikos valdžią, kai bus atėjęs mo
mentas. Bet JAV aukščiausias 
teismas 1957 m. pradėjo įstaty
mą aiškinti kitaip, negu aiškino 
jo pirmtakai ir, įstatymo leidė
jai. Nubaustieji komunistai bu
vo paleisti iš kalėjimų, o apkal
tintiesiems numarintos bylos.

Kongreso teisių komitetas da
bar tiksliau nusakė, ką Smitho 
akte reiškia priešvalstybinės 
veiklos organizavimas. Jei tas 
pataisas priims kongresas, 
Earl Warreno teismo aiškini- 

I mams, kad priešvalstybinius 
gaivalus galima griebti tik v ta
da, kai jie buš paleidę į darbą 
bombas # ir kulkosvaidžius, bus 
padąrytas galas.

tarties, sudarytos tarp Mosso- 
linio ir popiežiaus Pijaus XI. šia 
sutartim buvo įsteigtas Romos 
ribose Vatikano miestas, kaip 
nepriklausoma valstybė. Mus- 
solinis apdovanojo Vatikaną ir 
kitokiomis privilegijomis, kurių 
nenorėdavo pripažinti nė ka
talikų vyriausybės (kad ir toj 
pačioj Lietuvoj).

Diktatoriaus našlė Rachele 
Mussolini pasiuntė ta proga te
legramą popiežiui Jonui XXIII, 
primindama jos vyro sukurtą 
fašizmo — Vatikano draugystę. 
Popiežius jai pasiuntė apaštališ
ką palaiminimą. Prieš pora sa
vaičių Vatikanas išleido diplo
matišką pranešimą, kad popie
žius Pijus XI vi# tik buvęs ne
draugiškai nusistatęs prieš fa
šistus. Jis surašęs laišką ir jį 
būtų skelbęs, jei nebūtų miręs.
Neofašistai išnaudoja progą 
Laterano konkordato proga neo
fašistai drąsiai ragina Vatika
ną, kad jis laimintų jų žygius 
prieš marksistus, socialistus, ko
munistus. ,

Neofašistai kas vakarą dabar 
šturmuoja Teatro Valle, kur vai 
dinama antifašistinė pjesė “La 
Romagnala”, parašyta Luigi 
Squarzina. Jie svaido dvokian
čias bombas, laido iš balkono 
gyvas peles. Dramaturgas 
Squarzina paprašė teisingumo 
ministerijos didesnės policijos 
apsaugos. Nors apsaugą ir su
stiprino, bet teatras pasidarė 
apytuštis.

13 studentų įsiveržė 
į privačius namus

Primušė 2 žmones, sulaužė 
baldus, padarė $1,000 nuostolio

COLUMBIA, Mo. — Policija 
pagavo 7 studentus ir kitus 6 
tebegaudo. Jie buvo iš Phi Del
ta Theta “brolijos”. Pagautieji 
buvo paleisti, užstačius po $1,- 
000. Juos teis vasario 25 d.

Akademinio jaunimo pokštus 
pradėjo studentas John Teas
dale, 19 metų. Sekmadienį, 3 
vai. ryto jis įsibrovė į automo
bilį, kur sėdėjo dvi moterys, 
Mrs. Lewis Smith, 26 m. ir Mrs. 
Donald Collins,' 27 m. Jos jo 
negalėjo atsikratyti ir parva- 

I žiavo namo, kur jas lauke jų 
vyrai, kada jos parveš hambur-

i gėrių.
Vyrai “fuksą” išprašydino, 

bet jis netrukus grįžo su 12 
kitų, savo akademinės gaujos 
brolių.

Studentai gerai apkūlė vy
rus, sulaužė baldus, sujaugė 

į butą, pridarydami $1,000 nuos- 
į tolių. Mrs. Smith rado progos 
'pašaukti policiją, kuri 7 paga- 
. vo, o kiti išbėgiojo. Bet bus ir 
jie suimti.

Jei kils karas, kalti bus Sovietai
Prezidentas atsiliepė ir į 

Chruščevo naujus grasinimtls 
ginklu, jei Vakarų šalys pasi
priešintų jo planams išvaryti 
vakariečius iš Berlyno.

Eisenhoweris į tai atsakė, jei 
Berlyno ginčas išvirs į ginkluo
tą konfliktą, šaudyti pirmieji 
bus pradėję Sovietai, ne Vaka
rų sąjungininkai. Pastarieji ne
turi jokio noro pradėti šaudyti.

Priminus prezidentui Chruš
čevo kalbą Tūlos mieste, jis iš
sireiškė, kad Chruščevas, ma
tyti, vaizdavosi savo ginkluotas 
pajėgas, pasiųstas sulaikyti Va
karu sąjungininkus nuo savo 
pareigų pildymo.^

Jis dar kartą priminė, kad 
JAV ir jos sąjungininkai gins 
;avo teises Berlyne ir berlynie
čius nuo komunistų pasikėsini
mų.

Kuboj sušaudė maj.
Jesus Sosa-Blanco

Revoliucionierių teismai 
nepasiduoda JAV protestam

HAVANA. — Trečiadienį 
anksti rytą buvo sušaudytas 
vienas iš didžiausiųjų Batistos 
nusikaltėlių prieš tautą, kaip 
revoliucionieriai jį vadino, ma
joras Jesus Sosa-Blanco, 53 me
tų. Jis paliko žmoną ir 3 dukte
ris.

Jį teisė du kartus. Pirmą 
kartą — sporto rūmuose, daly* 
vaujant 30,000 kraujo trokštan
čios minios, ir antrą, kartą auk
štajame revoliucijos tribunole, 
kur dalyvavo 2*00 žiūrovų, tarp 
jų nemaža vietos ir užsienio ko
respondentų.

Abu teismai pripažino jį nu
sikaltus mažiausia 180 žmonių 
nužudymu. Jis be to deginda
vęs namus kaimiečių, kurie pa
dėdavo revoliucionieriams.

Baltieji neina į 
mišrią mokyklą

FRONT ROYAL, Va. — Fed. 
teismui įsakius, trečiadienį bu
vo atidaryta vietos aukštesnio
ji mokykla integracijos pagrin
dais.

Mokyklon atėjo 22 negrų mo
kiniai, bet nė vieno baltojo. Iš 
1,000 mokinių 800 nuėjo moky
tis į privačią aukštesniąją mo
kyklą, skirtą tik baltiesiems. 
Mokyklos vedėjas James Duff 
mano, jog iš likusių gal koks tu
zinas nuspręs mokytis mišrio
joj mokykloj. Iš 14 mokytojų 
8 irgi neatėjo į darbą.
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ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI NOVELĖS
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl......  $3.50

P. Ahelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas. 468 psl................ $4.00
. Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta. ..............    $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi.......... $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.......... $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl............ $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl........................ $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ. Apysaka. 154 p.............. $1.50

L Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, 1 dalis. 218 p. $3.00

Liudas .Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl........ $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.......... $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl.............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl........................ $2.50,

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių .............................. $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. H dalis. 
320 psL.............................. .a $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai, 
žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ......................... $3.00

Alg. Margeris — Šliuptamiai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas -------- $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl...................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl.........................  $3.00

, Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.
Romanas. 418 p.......................... $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00 

adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl............................................. $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl.........................  $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl.......................................... $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl................................. $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl.............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl........................................... $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleone 
laikais Lietuvoje. 206 p.........,.... $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta.............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ...................................... $3.50

Ignas šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl.................................  $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta ...........   $2.00

Juozas švaistas — Petras širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl.................................................. $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust
ruota ......................................   $2.00

Juozas švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl........ $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl............. ..... $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl. ....................... $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl...............  $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl........................................... $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra 
žiai įrišta ................   $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo
miškus. įdomiai aprašytos kovo? 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ........... $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl.............. ......  $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ..............................  $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl........................................... $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, n dalis. 258 psl........ $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl.................................. $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, HI dalis. 300 psl. ...... $3 00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p 
Kaina .......................................... $3.75

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl............ $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis Romanas. 352 psl.................. $3.00

W. S Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl............ $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IT: da
lis. Romanas. 472 psl.................  $3.50

Roman Rolland — Pe4 as ir Liu
cija. 112 psl. romanai autorius yra 
Nobelio premijos eatas..... $1.20

W. S Reymont ' aimiečiai, IV da 
lis Romanas 30 psl.................. $3.50

L. Tolstojau- Anna Karenina” I ir 
F drfl’c Romanas. 437 psl.......... $4.00

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl....................

J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme 
nys. 218 psl........................   $2.00

Česlovas Grincevičius — Vidur
nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl.................................  $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl.........................  $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos) 
150 psl. $1.00. įrišta ..................  $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl.......................... $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos 
Novelės. 354 psl.......................... $3.50

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ................................  $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................... $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl.........................   $4.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl.................. $1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais......... . Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ........................   $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobyną* 
I-II dalis   .............................. $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ........................................ $2.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato 
psl. .......  $3.00

C. Jurgėlos “History of the Lithua 
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl ..........................  $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl...................... $2.00

A. Maceina. Jubo drama, žmogiško 
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ..........................  $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija ...........,...... $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu 
vos va.zdų albumas, 120 psl...... $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE 
NIUS Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl.................................  $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija .....................,............. $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl.....................  $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl......... . ....  $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina .........................................  $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina .....   $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais .......... .A.........   $4.00
leidinys. 182 psl. ...*................... $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks 
mų komedija.............................. $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys 
Kaina ............................................ $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ................     $2,00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija .......   $1.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m

kūrybos apibudinimas ir reprodukci
64 psl............................................. $1.80

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 
Literatūriniai atsimiąimai. 250 pusi 
Kaina ......................1.-................. $2.5C

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl.............................. $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai i 
mintys. Daug įdomios medžiagos i 
d-ro K. Griniaus gyveninio dar ca 
rištinėje Lietuvoje .................. $2.0*

Juozas Grišmanauskas Tolimi e j 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl......................................... $2.0(

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl................. i.......jl..................... $2.01

Frank Lavinskas ir A. J. Bani 
šauskas — Angliakasių atsiminimai 
Trys dalys vienoje knygoje. Vist 
528 pusi......................................... $2.0(

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas u 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomu 
visuomenininkų straipsniai 342 pis. 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.0(

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, D»uj> 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl...............................  $2 00

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už 

sienių organizacijos raštai, 1948 
Štutgartas ................................... 25c

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis 
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunime 
5 (8) No. 1948 m. XII m.......... 25c

Lietuvos Socialdemokratų Progra. 
minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už 
sienių delegatūros New York, N. Y 
1951 jn. laida ...........................  25<

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c

O. Bauer. Bolševizmas ar Social 
demokratija? Versta iš vokiečif 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ........................................ 50c

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei 
kimas ir kovos priemonės. Vertė J 
Pakalka. *

Gruodžio 17 dienos perversmas 
Parn'ė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
r nokratijos Draugai 1927 m. 50c

Demokratinio Socializmo pradai, 
įvado žodį parašė V. K. Stuttgar
tas, 1949 m..................................  25c

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ii 
spauda, 1916 m.......................... $1.00

Leon Blum. Tavo kelias į Sočia 
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L 

Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar-
2bc.$2.25 tas.

Atsilankykit arba siųskit money orderį-oridėję 10c. knygos persiuntimui.
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GARFIELD PARK LIETUVIŲ 
ŠALPIN1O KLUBU VALDYBA 
iViEl'AMfš: Pirmininkas F. Stanionis,!

39ou W. Gladys Ave.; Pirm, pagelb. I 
J. Stacewicn, 4034 W. Ena Avė.;' 
ijisi.nui^e —M. Medalinskas, 4828 
W. juanis St.; Fin. rast.—C. Katal-1 
lo /*vio vV. End Ave.; Kasierius— 
J. M. Bruchas, 4233 W. Jackson; 
Konir. rast.—M. Tilindis, 4746 N. 
Sacramento; Kasos globėjai —J. 
Masas ir J. Pranokus; Korespon
dentus J. Pranskus. Susirinkimai 
įvyKsta kas antrą sekmadieni Cice
ro lietuvių Liuosyoes svet., 14th 
bt. ir **9tn Ct., Cicere, Ill. 1 vai. 
po pietų.

Pirm.
w. Fierce Ave.,
vicepuiii. Julin

tyv. r uster Ave.,
Kasierius John

•N. Puiaski

St. Jacobs, 
tel. HU 6- 
isenekaitis, 
tel. rA 5- 

Draugelis, 
Rd., DI 2-0117; 

rast. A. Walskis, 3259 West

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1909 MEKAMS:

2ū5U 
ubz**; 
53ui ’ 
7u39; 
1701 
Nut.
Pierce Ave., AL 2-U239; Fin. sekr. 
John RadisausKas, 2019 W. Pierce 
Ave., AR b-540o; Kasos globėjas 
St. Yonynas, i/ui N. Pulaski Rd., 
DI 2-5117; Maršalka A. Lungevič, 
1741 N. Central Park Ave. Klubo 
susirinkimai įvyksta pirmą ketvir
tadienį, kiekvieną mėnesį 3600 W. 
North Ave., Chicago, Ill.

DENVER, Colo. — Dar pra
eitais metais Golden (Colo.) 
simfoninės draugijos preziden
tas pakvietė Mykolą Saulių pa
groti solo su minėtu simf. or
kestru. M. Saulius sutiko ir 
toks koncertas įvyko š. m. va
kario mėn. 8 d.

Mūsų čelis^as 80
simf. orkestro lydimas pagrojo 
Boelmann’o simfonines 
cijas violončelei. Pasisekimas 

k- u ' e. f ŪTJ Qk(H7. a i buvo didelis ir mūsų muzikas Richmond St., tei. PR 8-5817; An-į i i
tanas Bublys, pirm, pagelb., 8109 perpildytos auditorijos uztar- 
Vincennes Ave.; Petras Paužolis, nauįaj buvo šilčiausiai prirytas, 
nut. rast., 3400 So. Lowe Ave., tel.
VI 7-6236; Juozas Jusevičius, fin. Koncertui dirigavo Byron 

DarneH to orkestro nuolatinis 
dininkas, 7132 So. Fairfield Ave., I dirigentas — Colorado Univer- 
tel. PR 8-3582; Petras Lapenis ka- fyįuzjk0s Fakulteto profe-
sos glob., 2627 W. Luther St.; Simo-1 , . , ,
nas Viršilas, tvarkdarys, 4047 So. sorius. Programoje buvo dar 
Maplewood Ave. Susirinkimai vyk- Rossjnj jr Charbier kūriniai, 
sta kas menesio antrą penktadieni i 
P. Vingeliausko salėje, 4500 South 
Talman Avė.

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ, 
NAŠLIUK1Ų IR i AViENIŲ KLUBO 
VALDYBA 1959 METAMS: Mary Ne- 

berieza, pirmininkės, 5724 South

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 
1959 METAMS: Pirm. James Tarulis, 

1438 So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 
2-0312; vicepirm. J. Užundenis, 
6753 So. Maplewood Ave., tel. PR 
6-4710; nut. rast. F. Zalecka, 5347 
So. Bishop St., tel. GR 6-3054; fin. 
rast. P. Padvaiskas, 6843 S. Rock
well, tel. PR 8-2238; iždin. Ralph 
Puslis, 7144 So. Sawyer Aye., tel. 
PR 6-7045; maršalka A. Daunis, 
4444 So. Kedvale Ave.; Trys direk
toriai: J. Alikonis, 5701 S. Carpen
ter Ave., tel. WA 5-9890; C. K. Da
vis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Avenue, 
tel. WA 5-6527. Klubo susirinki
mai šaukiami atvirutėmis kas ant
ro mėn. pabaigoje, Hollywood sve- 
taisėje, 2417 W. 43rd St., Chicago, 
Illinois.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB 1959 matams išrinkta 

tokia valdyba: Pirmininkas K. 
Aleksiūnas, 3338 W. 63rd St., tel. 
HE 4-3926; vicepirmininkė Victo
ria Staniulis, 4602 So. Fairfield, 
tel. YArds 7-1578; nutarimų rast. 
Anna Radžius, 3520 So. Rockwell, 
tel. FR 6-5652; turtų rast. Ann Sta- 
šyra, 2538 W. 50th St.; iždininkas 
Simon Galzin, 857 W. 50th St., tel. 
BO 8-4514; iždo globėjai: August 
Zigmont, 930 W. 35th PL, tel. YA 
7-9589; korespondentes J. Bložif, 
3938 W. 63rd Pi., tel. RE 7-2562.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1959 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rast., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rast., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rast., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY
BA 1959 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave.; Sta
sys Stanevičia, vicepirm., 859 W. 
33rd Street; A. Kaulakis, nutarimų 
rast., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rast., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775: Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi
rinkimai Įvyksta kas antrą antra
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1959 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut rast., 
3247 So. Emerald Ave., telef. C A 
5-3016; Felix Kasper fin. rast.. 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So 
Whipple Št., PR 6-0575; Petras Juo 
zapavičius kontr. rast.; A Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas. 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek 
madieni kožną mėnesį Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus

Join the
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Lietuvių Piliečių Klubo susi
rinkimas įvyks vasario 20 d. 
7:30 vakare, Lake Side Vila, 
Park Road, Mildažio patalpose. 

. Prašoma visus narius ir sve
čias dalyvauti susirinkime. Klu- 

I bo reikalus užbaigus, trumpai 
bus Lietuvos nepriklausomybės 
paminėjimas. Tai galbūt pir
mas toks Lietuvos prisiminimas 
Beverly Shores.

Klubo valdyba kviečia skait
lingai dalyvauti. Koret-p.

M. SAULIUS — SOLISTAS
SU SIMFONINIU ORKESSTRU

asmenų

varia-

Simfoninė draugija mūsų me
nininko atžvilgiu nesigailėjo ge
riausios jam reklamos. 2 sa
vaites prieš koncertą spaudoje 
buvo Sauliaus nuotraukos su 
biografiniais duomenimis ir ap
rašymu jo muzikinės veiklos 
Lietuvoj, Vokietijoj, Amerikoj. 
Kultūrinėse institucijose, biblio
tekose ir gatvių langų vitrino
se buvo išstatyti didžiausi Sau-' 
liaus portretai, kaip šio simf. 
orkestro solisto.

M. Saulius jau 10 metų kaip 
groja čelistu Amerikoje. M. P.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

y. A. + A.
BARBARA BENZIN (BENDZUNAS) 

(PAGAL TĖVUS JAKUBAITIS) 
Gyveno 6350 So. Talman Avė.

Mirė 1959 m. vasario 17 d., 6:30 vai. vakare, sulaukusį pusės amž. 
Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr. ir parapijoje.

Amerikoje išgyveno 30 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Kazimieras, 2 sūnūs: Walter, marti Helen 

ir Frank, 2 sėš'crys: Anna Segda ir Rose Knash ir jų šeimos; daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Don Varnas American Legion Post 986 moterų skyriui, 
SLA 260 kuopai ir Chicagos Lietuvių Draugijai.

Kūnas' pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Šeštadieni, vasario 21 dieną, 10:30 valandą ryto bus lydima iš 

koplyčios Į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Barboros Benzin giminės, draugai bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnūs,' Seserys ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tel.: REpublic 7-8600.______ MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

A + A
Sp. 4 VYT AL F. EICAS, U. S. A.

Gyveno 6834 So. Campbe’l Avė.

Mirė 1959 metų vasario 14 dieną, 9:00 vai ryto, sulaukęs 44 metų 
amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę; brolis Joseph, brolienė Lois, sesuo Bernice, dėdė 
Juozapas Eicas su šeima, pusseserės Loy Anthony ir Dalphine Mika
lauskas ir jų šeimos; giminės: Vaišvilų, Mosteikų, Grayauskų ir Balti- 
kauskų šeimos ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th 
Street.

šeštadienį, vasario 21 dieną, 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios i Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vytai F. Eicas giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Brolis, Seserys, Dėdė ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel: REpublic 7-1213.

2 Metų Mirties Sukaktis

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-/228

MARTIN WALUNAS
Gyveno 5405 West Ardmore VASAITIS - BUTKUS

1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: ()Lympic/^-1003

metų vasario 19 dieną, 12:30 valandą ryto, sulaukęs 77 
Gimęs Lietuvoje, Kriokalaukiuose.
išgyveno 58 metus.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46lh STREET Phone: YAPls 74)781

Mirė 1957 
metų amžiaus.

Amerikoje
Paliko nuliūdę: žmona Bernice, pagal tėvus Daugelowicz; duktė

Martha Sulson, žentas Alex, anūkai: Alex Jr. ir Joan Perkins, 3 pro- 
anūkai; pusseserė Maggie Gurzda, jos vyras John, švogeriai, švogerkos 
ir kiti giminės, dtaugai bei pažįstami.

Priklaupė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Šeštadieni, vasario 23 d., palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Mes Tavęs,: Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

mus jau nebėsugriši. bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Žmona, Duktė, Žentas, Anūkai, Pusseserė, 
Švogeriai, Švogerkos ir Giminės.

PETRAS P, GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone:1 SEeley 3-5711
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Vasario 10 d. pas Vengeliaus- 
ką įvyko Utenos Draugiško klu
bo suusirinkimas, kurį atidarė 
pirm. J. Balinius, dalyvaujant 
visai valdybai, nors dėl blogo 
oro susisiekimas buvo negau
sus. .

Perskaičius laiškus, Chicagos 
Lietuvių Tarybai paskirta $10 
ir nutarta pasvedkinti Naujienas 
su jų 45 metų amžiaus sukak
timi, paskiriant $10 dovanų.

Protokolas ir valdybos rapor
tai priimti kaip skaityti, ir ka
dangi visi klubo reikalai yra ge
rai vedami ir jokių užvilktų rei
kalų nebuvo, taip pat nieko ypa
tingo naujo neįnešta, susirinki
mas baigėsi netrukus.

Kitas klubo susirinkimas bus 
kovo 10 d. Visi nariai, kurie nė
ra užsimokėję už šiuos metus, 
prašomi būtinai atvykti ir su
mokėti savo duokles.

—J. J., koresp.

f
 YOU CAN 

BROADCAST 
THE TRUTH 
BEHIND THE 
IRON CURTAIN!

The Communist dictators fear the truth 
because they know that the truth could 
destroy them.

Now! Send your own Truth Broad
cast behind the Iron Curtain over Radio 
Free Europe.

You may be flown to Europe to 
broadcast it yourself... or you may be 
awarded»one of 200 high-powered Halli- 
crafters shortwave radios! Double your 
award if you send one dollar (or more) 
with your entry.

On a plain sheet of paper just complete 
this sentence in 25 additional words or 
less . . .

""As an American I support Radio Free 
Europe because . .
Send your entries to:

Crusade for Freedom
Box 10-P, Mount Vernon 10, New York
Competition closes March 31,1959.

All contributions go in 
their entirety to Radio * 
Free Europe.

~SUS«K!Nk>MŲ IR PAREJGIMŲ

PRANEŠIMA?
Brighton Parko L. Bendruomenės 

apylinkė Lietuvos Nepriklausomybės 
sukakti minės sekmadieni, vasario 22 
dieną, 3:30 vai. po pietų, mokyklos 
salėje, esančioje prie 44-tos ir Fair- 
field gatvių. Brighton Parko lietuviai 
kviečiami minėjime dalyvauti.

—Vadovybė.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimam*.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽĄ USKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

8258 So. Kean Ave. VErminal 9-9595 YYYYrXXXXXXXXXXZXXXXXXXXXX

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero 
TeleL: TOvvnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Uidotirvi^ Direktoriai

John F. EudeikisLAIDOTUVIV DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★ 
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musu radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

LOVEIKIS »W=i
KVTETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokiu muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.
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VAIKĄ BRANDINSI - SAU LAIMINGAS 
DIENAS UŽTIKRINSI

Mirk ir vėl naujam 
gyvenimui atgimk.

Goethe
Kiekvienas padarom daugelį 

klaidų įvairiose aplinkybėse; 
rodos, kad žmogus gimtom iš 
naujo, tai jau senų klaidų ne
kartotum. Deja, naujai gimti 
mes negalim, bet už tai į švie
są mums visiems atviros du
rys. Naudingų žinių išgirsti 
bei jas kitam reikiamai perduo
ti yra brangi dovana ir naudin
gas darbas, šventraštis žinoji
mą irgi laiko pačiu gražiausiu 
iš visų žmogaus atsiekimų. Ne 
kitaip ir mūsų žmonės tvirti
na, sakydami — mokykis, vai
ke, mokslo nereikės tau ant pe
čių nešioti. Tokią patirtį ir tūlo 
mūsiško kailis jau Viri, kai, ne
laimės atveju, įvairus turtas bu
vo paliktas, o įgytas mokslas — 
žinios net per audringą vande
nyną atsigabenta. Ypač svei
katos reikalu žinių niekam per
daug nebuvo ir nebus. Būdami 
apsišvietę, mes ir nemirę svr-i 
ka n gy ■. cnimui \

Kiekvienas žmogus dažnai net 
teisingą naują mintį priima ne
noriai, nes jam reikia padėti pa
stangas naujovei suprasti. Daž
nas mūsų nori ko nors gero už 
dyką. Vat, kad taip be pastan
gų, kaip anie kepti pasakų kar
veliai. imtų gardumynai mums 
kristi, tai tada mes savas bur
nas atidarytume. Kitu atveju, 
ypač dar negirdėtam dalykui, 
mes net žiauinų krustelt neno
rim. Taip dažnas nors ir nekal
bam, bet už tai veik visi taip 
elgiamės. Mes priešinamės ge
rai naujovei, mat, ji mus įpa
reigoja sava dvasia, kūnu bei 
oinigais ar kitais kuriais daly
kais pasitempti. Vargas žmo
gui, jei medicinos žodis jam 
yra nepriimtinas, ar vienaip bei 
kitaip svetimas. Pražūtis jam 
artinas, jei vis dar jis neprisi
rengia, voratinklius išmetęs, 
švaria marle savas žaizdas tvar
styti. Nori ar ne, tu privalai 
prie medicinos mokslo taiky
tis. o ne jį prie savų įsivaizda- 
vim j i magiškų nusiteikimu 
> r :i. ak mes laikomės gam
tos įstatym — žieminius ru
giu:-. p. z., nesėjame pavasarį.

Paieškomi asmenys

Amerikos Raudonasis Kryžius 
teiraujasi šių asmenų:

Aleksandra Grakauskienė- 
Buivydaitė. Jos ieško Juozas 
Miknius.

Romnnr.s Kozlowski. To iešk ) 
Kozlauskaitė-Bogužaitė, Ona.

Ieškomieji ari.'a kas apie tuos 
asmenis žino, prašomi kreiptis 

I į American Red Cross, Foreign 
Inquiry Service Dept., 529 So. 
Wabash Ave., Chicago 5, III., 
arba skambinti WAbash 2-7850.

Pasirenkime naujo- 
gromuliojimui

(Paruošia paprastas ir sudėtingas, (nuosa
vybių savininkų) mokesčių blankas.

Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą. 
Sutvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVIČIUS 
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 

Susitarimui tel.: Victory 2-3486
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 10 vai. vakaro, įskaitant 

šeštadienius ir sekmadienius.
20 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mttsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Nekitaip elkimės ir su medici
niškais reikalavimais, nors jie 
ir verstų mus nauju bėgiu toli
mesnį mūsų gyvenimą tęsti. Vis 
vien turime jais sekti, nes1 me
diciniškos tiesos remiasi ant ne
pajudinamų gamtos dėsnių. Tat 
reikiamai pasirenkime—tik tada 
turėsime pakankamai naudos 
naujausius medicinoj pasieki
mus sau pritaikydami.

šalia kūno ir proto sveikatos, 
šiądien dar būtina mums 
gera valia

Suprantama, kad kiekvienas 
rašytojas turi būti aiškus, 
trumpas ir prie reikalo. Deja, 
ir skaitytojas turi pareigų. Jei 
jis nori iš jam teikiamų žinių 
naudos turėti, privalo atidžiai 
skaityti ir, žinių neiškreipda
mas, savam gyvenimui jas tai
kyti. Tik pilnumoje mediciniš
komis žiniomis naudojantis pil
na nauda bus apturėta.

Jau daugelis žinom, kad svei
ku žmogum dabar medicina lai
ko tiktą, kuris, būdamas kūnu 
ir protu sveikas, dar ir geros 
valios nestokoja. Atseit, jis dar 
žmogiškas, subrendęs bei so
cialus turi būti. Išeina, kad vi
si tokios valios neturį yra ne
sveiki ir todėl gydytini. Nie
kas, juk, ligoniui atsakomingų 
pareigų nepaveda. Juk ir tams
ta, gerbiamas skaitytojau, ne
norėtum, kad nesveikas gydyto
jas jūsų širdį bandytų gydyti. 
“Gydytoju, pirm save pasigy- 
dyg” — tokiam pasakytumei. Ir 
kiekvienas kitas panašiu atve
ju panašiai pasielgtų. Vienok, 
o nelaimė, gyvenime mes per 
dažnai priešingai elgiamės. Kad 
ir štai, ką mes darome su tais 
visais nesubrendėliais?; su vi
sais tais kūnu ir protu svei
kais, bet didžiai nesocialiais 
žmonėmis?; tais, kuriems ge
ra valia arba žmoniškumas yra 
negirdėta neregėta pasaka ?! 
Užuot juos gydę, mes dažnai 
tokių nesveikuolių skerečioji- 
mus mėgdžiojame ir stebimės, 
kad jau mums trošku darosi. 
Tokių ligonių pilna apie mus, 
nors mes juos ligoniais nelaiko
me. Kiek tokių be geros va
lios žmonių šiandien randas tė- 
vo-motinos rolėje? Kiek jų mo
kyklos mokytojų kambariuose 
trinas? Deja, tokių nestokoja 
nei advokatų su politikieriais 
įstaigos. Jų pilna dvasiškio bei 
kūno sutrikimus tvarkančiojo 
raštinėse.
Nesubrendęs vaikas brandina 
tėvui didį skausmą

Taip ir nėra kam suprasti ta
vo, brolau-sesuo, šiandieninį ne-

Išvytas Kubos diktatorius Fulgen- 
cio Batista dykinėja Ciudado viešbu
tyje, priglaustas Dominikonų respu
blikos diktatoriaus Trujillo.

rimą ir širdgėlą, kai geros va
lios stokodamas tavo bosas, šiaip 
jau protingas ir sveiko kūno 
žmogus, darbe tave neužtarnau
tai niekina ir neteisingai prie
kabių ieško. Nemenkesnė ir ta
vo tėve-motin kančia, kai patys 
žmoniški būdami, dėl netiku
sių kaimynų, negalit žmoniškai 
vaikus išauklėti. Tada tavasis 
rūpesčių išvagotas veidas rau
da ir replėm gniaužiama širdis 
aimanuoja. Ir kas tragiškiau
sia, kad dėl blogavalių vaikų ne
tikusio elgesio, toks tėvų skau
smas čia nelaikomas nenorma
liu ir taisytinu, bet skaitomas 
natūraliu dalyku. Jei mes me
dicinos mokslo šiame reikale ne- 
taikysim — blogavalius ligo
niais nelaikydami jų ir negydy- 
sim, tai, o Dangau, tėvams taip 
kentėti reikės per kartų kartas. 
Girdi, “čia free country—Ame
rika ; čia tėvų vaikai senatvė
je nekaršina — nėra tokios ma
dos”. Tokiuo posakiu pateisi
namas nesveikų vaikų elgesys. 
Pavieniai pasitaiką labai geri 
vaikai nepalengvina dažno tėvo 
skausmo, kai jis mato ir jau
čia saviems vaikams tik tol ir 
tik tiek reikalingas, kiek jo ki
šenė stora ir kol ji susiploja. 
O tada, kaip vienas mirštąs tė
vas išsitarė, bepinigiai tėvai 
vaikams po vienų kitų metų čia 
dvokti ima.
Geras vaikas neišauga šiaip sau
— jį reikia tokiuo išauginti

Nė vienas nenorim tokio li
kimo susilaukti. Nenorim ne
sveikų vaikų užsiauginti. Su
prantame, kad sveiki kūnu ir 
protu bei geravaliai žmonės yra 
brangenybė. Tą kiekvienas iš 
mūsų dar aiškiau supras, kai 
pasenęs ims nuo nesocialių vai
kų priklausyti. Duok Dieve 
kiekvienam iš mūsų pakliūti tik 
į geravalių vaikų rankas. Tik 
vėl nedarykim čia senos klaidos
— nepaveskim visko visokiems

dievams. Neužmirškim, kad vi
sapusiškai sveiki vaikai neūžau
ga be niekur nieko kaip, gry

bai po lietaus. Ir Dievas jų1 
mums neužaugina. Jis tik ga
limybę žmogui šiame reikale su
teikė. Tėvai čia turi daug pa
stangų padėti, kad vaikus svei
kais kūnu, protu ir geros va
lios nestokojančiais užaugintų. 
Visi mes jiems turime padėti. 
Šiandien juk pats vienas negali 
įsiliepsnojusio gaisro užgesin
ti ; lygiai taip nė vienas tėvas- 
motina šiandien nepajėgia visa
pusiškai sveiką vaiką užaugin
ti be kitų pagelbos. Persidir
busiai fabrike motinai turime 
ateiti pagelbon, kad ji nesuža
lotai galėtų vaiką subrandinti 
— aplinkumos skiepijamus blo
gio pradus jame sėkmingai ra
vėti.
Įsileiskime būsimą subrendusi 
žmogų savon pastogėn

Tuo tikslu ir įsikūrė Ameri
kos Lietuvių Montessorinė drau
gija. Jos rūpesčiu rengiamos 
pedagoginės paskaitos ir nori
ma kuogreičiausiai pra.dėti 
praktiškuosius darbus: reikia i 
vaikams padėti į žmoniškus j 
žmones bręsti pagal šios die-1 
nos medicinos bei pedagogikos 
reikalavimus. Tas bus atsiekia
ma pavyzdiniuose • vaikų name- . 
liuose. Tai bus neišmatuojama 
tėvams parama. Jie kelias va
landas pasilsės, ar fabrike dirb
dami, džiaugsis žinodami, kad 
jų vaikas tikrai gerose rankose 
tarpsta.

Tikėkime, kad nereikės ilgai 
dar laukti pajėgių geros valios 
žmonių, kurie ne pavieniams 
asmenims, bet šiai draugijai — 
nepalyginamai puikiam tikslui, 
perleistų ar išnuomotų savų pa
talpų dalį bei nurodytų, kur jų, 
tam reikalui tinkamų, galima 
surasti. Darbas jose dar šian
dien galima bus pradėti. Pasta
tykime sau nerūdijantį, tikrai 
dangui ir žemei brangiausią pa
minklą — duokime būsimam 
žmoniškam žmogui pastogę. Ir 
tai šiandien padarykime pa
skambindami minėtos draugijos 
pirmininkei Zuzanai Juškevičie
nei.

Med. Dr. Jonas Adomavičius

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
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MOT RESPONSIBLE for AmericaS 
lives or property unless you jou» 
the Ground Observer Corps today 
Contact Civil Defense.
tOU’RE WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob
server Corps today. Contact Civil

JOE-PLEASE CALL HELEN ot 
better still, contact Civil Defense. 
Join the Ground Observer Corps 
today and safeguard your com
munity.
ALL IS FORGIVEN a you "Kelp 
protect your city against enemy 
bombs. Join -he Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense.
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STANDARD FEDERAL

Chicagos stipriausioji Įstaiga
• Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 

įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/1% pagal įmokejimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAfc $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

l|lr,iT.i.!:.-j.i„ ■1 " y!'i,.-.i:1 , į".,?.,", , ,, i".sssaggss ■ . , - .

• 11 gabalų miegamojo 
baldai.

• Miegamojo komoda su 
su veidrodžiu.

• Įrėmintos spyruoklės 
matracui.

• Spyruoklinis matracas
• Dvi pagalvės lovai.
• Dvi Vanity lempos.
• Didelis kilimas.

$289.95 vertės baldai 
parduodami už $*f 70.95 
Įrėmintos spyruoklės kai
nuoja $79.50; spyruoklinis 
matracas — $79.50. Abu 
parduodami už $00.50.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

SPECIALUS 
IŠPARDAVIMAS

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711 

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

r

*2,338.00 plus taksai

1959 BUICK LE SABRE
DVEJŲ DURŲ SEDANAS 

Su visais standartiniais įrengimais.
Galite pasirinkti spalvą.

“TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS . . . ”
Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, III. 

Tek: LAfayette 3-2022

įĮMOVING moving]
IS TOL! IR ARTI

(^auj/dide/i fro^i-(pagausi(ranki^Ą c 
’ mefųpafpn'mas^^įpusirsažiniDpas  patarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
[jį 2022%/ 36,S^^/5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4 0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

GAR SIN KITES NAUJIENOSE
3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ THURSDAY, FEBRUARY 19, 195»

3



N AT JIE N 0'S
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 
1739 South Halstad Street, Chicano 8, III. HAymarkat 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
Ji Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ------  $11.00
pusei metų ........................  6.00
trims mėnesiams.... .........  3.50
vienam mėnesiui -------------- 1.25

Užsieniuose
metams ______________ $14.00
pusei metų ___   7.00
vienam mėnesiui -------------- 1507 cents per copy, 10c. on Saturday 

Dienraščio kainos:

Chicagoje
metams _________________ $13.00
pusei metų _____________ 7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui _________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu._______
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“Tvirtesnis, negu plienas”
Minnesotos senatorius Hubert Humphrey tikrai su

judino širšių lizdą, paskelbdamas spaudoje savo inter
viu (pasikalbėjimą) su Nikita Chruščiovu. Interviu 
įvyko Kremliuje ir tęsėsi aštuonias valandas. Tarp dau
gelio įvairiausių dalykų, buvo paliesta ir komunistinė 
Kinija, kur yra steigiamos milžiniškos komunos. Tūks
tančiai gyventojų yra suvaromi į komunas, kur jie pri
versti yra bendrai gyventi, dėvėti vienodus drabužius 
ir valgyti, taip sakant, iš bendro katilo.

Senatorius Humphrey paklausė Chruščiovą, ką jis 
mano apie tas komunas. Chruščiovas atsakęs, jog ko
munų steigimas esąs reakcinis darbas, kuris nesuderi
namas su komunistinės santvarkos steigimu.

Kai tas interviu pasirodė spaudoje, Maskvoje kilo 
didžiausias sujudimas. Chruščiovas pasiskubino pada
ryti viešą pareiškimą, kad jis nieko panašaus apie ko
munistinės Kinijos komunų steigimą nesakęs. O kad 
tas pąreiškimas būtų “svaresnis”, tai senatorių Hum
phrey išvadino melagiu.

Bet ir tuo nepasitenkinta. Kaip tik šiomis dieno
mis sukako devyni metai nuo to laiko, kai Kinijoje įsi
galėjo komunistai. Ir štai tąja proga Maskvos ir Pei- 
pingo valdovai paskelbė “nesugriaunamą vienybę”, ku
rios “Amerikos imperialistų ir moderniškų Jugoslavi
jos revizionistų” pastangos nepajėgsiančios nutraukti.

Maskvoje, Peipinge ir įvairiuose Rusijos ir Kinijos 
miestuose buvo rengiami mitingai, kuriuose su didžiau
siu atsidėjimu buvo akcentuojamas draugiškumas. Gir
di, tarp Rusijos ir Kinijos draugiškumas yra “stipresnis, 
negu plienas”, ir ateityje tas draugiškumas dar labiau 
sustiprės.

Per radiją ir spaudoje vis dėlto buvo prisiminta ir 
tai, ką Chruščiovas pasakė Komunistų 21-me kongrese, 
kuris visai neseniai įvyko. O tame kongrese jis pasakė, 
kad dvi tautas (Rusiją ir Kiniją) jungia nenutraukiami 
ryšiai, nors “daugeliu atžvilgių Kinijos socializmo vyk- 
dinimo metodai nėra panašūs į mūsų”.

Vadinasi, skirtingais keliais einama prie to pat 
tikslo. Bet ar taip iš tiesų yra? Ar Maskvos ir Peipin- 
go tikslai yra vienodi?

Senatorius Humphrey, kai Chruščiovas prikišo jam 
melavimą, trumpai atsakė, jog jis tebeturi interviu už
rašus, kur visai tiksliai yra užrašytas Chruščiovo nei
giamas komunistinės Kinijos komunų įvekinimas. O 
Chruščiovo bandymas užsiginti, kad jis to nesakęs, pa
reiškė Humphrey, rodo tik tai, jog neviskas tėra tvar
koje su tais menamais nenutraukiamais draugiškumo 
ryšiais tarp Maskvos ir Peipingo.

Vėliausi įvykiai ir rengiamos demonstracijos, kur 
bandoma visais būdais pabrėžti tvirtesnį, negu plienas 
draugiškumą, kaip tik ir rodo, jog tas draugiškumas ge-

UN1TEX) PRESS-NAUJIEN U Pholo
Laivynp raketa Vanguard su 21 Vi svaro satelitu, iššaunama iš 

Cape Canaveral, Fla., i orbitą. Mokslininkai sako, kad satelitas siųs 
žemėn pranešimus apie oro sąlygas per mažiausiai dvi savaites.

A. B. JOTEIKIS
FORMOS BE TURINIO

(ARBA ROMOS DIPLOMATU RŪPESČIAI)

FRANK BULAW

ALIASKA
9.
Apie tai patyrusi Rusijos valdžia įsakė 
supirkti iš Suvienytų Valstybių anglių ka
simo mašinas. Supirkusi mašinas atvežė 
ir pradėjo anglių kasimo darbą prie Port 
Grabam, Cook Inlet apylinkėje.

Vienu laiku ten dirbo 150 angliakasių 
ir į dieną iškasdavo apie 35 tonas anglies. 
Anglių kasimas nebuvo pelningas. Vieną 
rusai neturėjo patyrimo ir jiems1 anglies 
iškasimas daugiau kainavo, negu jie gavo 
nuvežę į San Francisco parduoti. Anglies 
kasyklos pasiliko ir per kiek metų jos vei
kė, kad aprūpintų tik vietinius gyventojus 
anglimis.

Sakoma, kad Dorosiu buvo pirmutinis, 
kuris ir auksą surado. Jo laikais Juneau 
pakraščiai (prie dabartinio Aliaskos Kapi- 
toliaus) buvo išnuomoti Hudson Bay 
kompanijai ir jis negalėjo tyrinėjimus 
daryti. Jis su grupe vyrų išvyko į Kenai 
įlanką. Ten jie surado sraunų upelį, ku
rio pakraščiuose buvo aukso. Tą upelį jie 
pavadino Rusijos upe. Dorašin čia pra
leido aukso beieškodamas du metus. Pa
sirodo, kad pelnas ir auksą kasant buvo 
Inažesnis už išlaidas. Kiek vėliau buvo 
surasią daugiau aukso prie Silkine upės

rokai yra pašlijęs ir ateityje gali dar labiau pablogėti.
Vienoje savo pasakėčių Ivan Krylovas (rusų rašy

tojas) teigia, jog asmuo, kuris be paliovos apie save 
zirzia, yra menkos vertės. Menkos vertės yra ir toks 
draugiškumas (nors jis ir palyginamas su plienu), apie 
kurį tenka be paliovos zirzti, ir tam draugiškumui įro
dysi net demonstracijas ruošti. Greičiausiai tas nuola
tinis apie draugiškumą zirzėjimas parodo, jog su tuo 
draugiškumu neviskas tėra tvarkoje.

Faktas yra tas, kad netolimoje ateityje raudonasis 
Kinijos skruzdėlynas Rusijai ^ali sudaryti labai rimtą 
pavojų. Apskaičiuojama, jog dabartiniu laiku Kinija 
turi apie 650 milijonų gyventojų, o Rusija — maždaug 
200 milijonų. Metinis Kinijos'gyventojų prieauglis ly
ginasi 13 milijonų, o Rusijos — tik trims milijonams. 
Jei tas prieaūglis nesumažės, tai po keliolikos metų Ki
nija turės vieną bilijoną gyventojų. Tai bus tikras 
skruzdėlynas, kuriam būtinai reikės naujų žemės plotų. 
O tokių mažai gyvenamų plotų tėra tik sovietų impe
rijoje.

Yra gerai žinoma, kad dėl teritorijų tarp Rusijos ir 
Kinijos jau įvyko nesusipratimų, kurie be didelio triukš
mo buvo išlyginti. Ne tik Rusijos carai, bet net Stali
nas stengėsi savo įtaką praplėsti ir kai ką “nusavinti”. 
Stalino laikais rusai įsitvirtino vienoje Mongolijos da
lyje. Buvo jie užgrobę ir kai kurias kitas teritorijas, 
iš kurių vėliau pasitraukė, — pasitraukė, žinoma, Pei
pingo “gerų draugų” raginami.

Nėra jokios garantijos, kad konfliktas dėl žemės 
plotų (atseit, dėl erdvės) neįvyks ateityje. Kaip tik prie
šingai, — asmenys, kurie gerai pažįsta komunistinės 
Kinijos padėtį, reiškia nuomonę, kad tier konfliktai atei
tyje gali paaštrėti. Jie' mano, jog nepaprastas Kinijos 
gyventojų prieauglis sovietų Rusijai yra pavojingesnis, 
negu atominės ir vandenilio bombos.

Turint visa tai galvoje, tenka tad pasakyti, jog sa
vo teigimais apie “tvirtesnį, negu plienas” draugišku
mą Maskva desperatiškai bando paslėpti tą nesantaikos 
plyšį, kuris faktiškai yra pasireiškęs tarp Kremliaus ir 
Peipingo.

ir prie Telegraph Creek. Tačiau aukso 
išnikusiems ir čia jo nebuvo užtektinai.

Kaip buvo parduota Aliaska
1842 m. gub. Etolin pranešė Rusijos 

valdžiai, kad Amerikos banginių žvejoja- 
mieji laivai atplaukia į Beringo jūrą. Jis 
reikalavo, kad Rusija atsiųstų savo ap
ginkluotą laivą ir juos iš čia išvytų. Ru
sija Etolino reikalavimą nepatenkino. 
Kitą kartą jis vėl kreipėsi į valdžią, kad 
daugiau vežtų iš Rusijos žmonių ir apgy
vendintų Aliaskoje. Ir šį kartą jis pakar
tojo reikalavimą apsaugoti Aliaskos kran
tus. Reikalaujamų sustiprinimų jis iš Pe
terburgo nesulaukė.

šešiems metams praėjus, Amerikos ban
giniams žvejoti laivas “Superior”, vado
vaujamas kapitono Ray ,pro Beringo jūrą 
įplaukė į Lediniuotą vandenyną. Kapito
nas Ray, taip sakant, atidarė jankių žve
jybai šiaurinės Aliaskos pakraščius. Gub. 
Etolin ir vėl skundus siuntė į Peterburgą, 
kad amerikiečiai jau Lediniuolume van
denyne gaudo banginius ir iš jų aliejų 
daro, kad jie parduoda žibalą, maistą, 
svaigalus ir ginklus eskimams ir apkre- 
čia juos baltaodžių žmonių ligomis. Etoli
no skundai pasiekė Rusiją, kai arti 300 
banginiams gaudyti laivų jau buvo at
plaukę į Lediniuolą vandenyną.

Š. m. sausio mėn. 29 d. “Eu-l 
ropos Lietuvyje” išspausdintas 
“Pasiuntinybės prie Vatikano 
pranešimas” (reiškia, paties p. 
Girdvainio). “S. Girdvainis lie
ka ministeriu”, o tame pačiame 
pranešime, kiek žemiau, pasa
kyta: “Pilnas jo (Girdvainio) 
titulas todėl ateity bus: p. S. 
Girdvainis, Įgaliotas Ministeris, 
Lietuvos Pasiuntinybės prie Šv. 
Sosto Reikalų Valdytojas”. O 
dar kitoje vietoje pasakyta, kad 
sausio mėn. 3 d. šv. Sostas pra
nešė, kad pasiuntinybė “turės 
būti vedama reikalų valdytojo 
(gerant des affairs)”.

Pirmiausia, neteisingai iš- 
versta*— gerant des affairs — 
į reikalų valdytoją. Diplomati
niame kodekse yra “charge d’- 
.affairs”, arba “gerant”, vokiš
kai — Geschaeftstraeger, Ge- 
schaeftsfuehrer — reiškia “rei
kalų vedėją”, bet ne “valdyto
ją”. Reikalų vedėjo (bet ne val
dytojo) terminas buvo nustaty
tas Lietuvos įstatymais (žiūr. 
Vyr. Žinias — Užsienio Reikalų 
Ministerijos etatai). Vadinasi, 
pagal tą patį sausio mėn. 3 die
nos Vatikano pranešimą, Lietu
va, buvusi atstovaujama prie 
Šv. Sosto su pilnu ministerio ti
tulu, su visomis teisėmis ir pri
vilegijomis, pažeminama į at
stovavimą reikalų vedėjo. Tai 
yra labai didelis pažeminimas 
ir galimas palaipsnis pasiunti
nybės likvidavimas. Diplomati
nė praktika žino daugelį atsiti
kimų, kaip pablogėjus tarp dvie
jų valstybių santykiams, arba 
artėjant ^visiško diplom. santy
kių nutraukimui, vyriausybės 
savo kraštus atstovauti palieka 
pasiuntinybių reikalų vedėjams, 
arba pasiuntinybių patarėjams. 
Tuomet buna atšaukiami amba
sadoriai event. įgalioti ministe
rial atgal į atstovaujamą šalį.

Diplomatijos kodeksas žino 
šiuos titUtulus; 1) ambasado
rius, įgaliotas ministeris, am
basados (pasiuntinybės) pata
rėjai, reikalų vedėjas, atašes. 
Lietuva prie Šv. Sosto buvo at
stovaujama įgalioto ministerio 
(ambasadorių Ęietuva niekur 
neturėjo), kurį dąbar šv. Sos
tas. pažemino iki reikalų vedė
jo, t. y. iki pasiuntinybės tąrnau 
tojo laipsnio, atimant iš jo įga
lioto rpinisterio teises ir privile
gijas.

Tas Romos pasiuntinybės pra
nešimas butų teisingas, jeigu 
jame būtų pasakyta, kad Lietu
va prie šv. Sosto dabar bus at
stovaujama reikalų vedėjo 
(charge, arba garand des affai
res) p. St. Girdvainio, buvusio

reigomis”. Reiškia, p. St. Gir
dvainis yra tik reikalų vedėjas, 
o tą ministerio titulą Romos di
plomatai bando prikabinti, kad 
apgaudinėti visuomenę ir slėp
ti savo pralaimėjimus Vatikane, 
paslėpdami tąja tuščia ministe
rio forma tikrąjį turinį tik
rąją dalykų padėtį. Be kita ko, 
p. Girdvainis yra atsargos kapi
tonas, tai visai teisingai gali
ma būtų pavadinti: atsargos 
kpt. p. St. Girdvainis, Lietuvos 
pasiuntinybės prie šv. Sosto rei
kalų vedėjas, bet kodėl taikinti 
atimtą ministerio titulą ir klai
dinti visuomenę ?!... (Arba aiš
kumo dėlei panaudodami kon
trastinį aiškinirpo metodą išei
tų: buvęs generolas ar marša
las p. St. Gitdvainis yra Lietu
vos pasiuntinybės prie šv. Sos
to reikalų vedėjas, — jeigu jis 
generolu ar maršalu būtų bu
vęs!)...

Ministerio titulo Vatikanas p. 
Girdvainiui daugiau nebepripa- 
žįsta, todėl pasiskelbimas juo 
yra sąmoningas neteisybės 
skelbimas. Dr. Bačkys Paryžiu
je yra taip pat tik — charge d’- 
affairs, — nepripažintas Pran
cūzijos vyriausybės įgaliotu mi
nisteriu, bet ir jis save skelbia
si gal, ministeriu. “Diplomati
jos šefas” neturi net pripažin
to “charge d’affairs” titulo ir 
jokios pasiuntinybės, tačiau 
skelbiasi suverenumo atstovu 
tremtyje, šie titulai, kaip ma
tome, yra pačių “diplomatų” pa
sisavinti ir Lietuvos laisvinimo 
reikalui, be žalos, nieko nepa
deda. Ar neatėjo paskutinė va
landa tiems gerb. ponams liau
tis ąpgaudinėjus visuomenę, ne
užmirštant, be kitų, ir pasku
tinių Vatikano įvykių?!...

Tame pačiame pasiuntinybės 
pranešime toliau reiškiama pa
dėka organizacijoms, spaudai ir 
privatiems asmenims už paro
dytą akciją prieš Vatikano žy
gį, ir gale sakoma: “šia savo 
darnia akcija lietuviškoji visuo
menė taip pat sukūrė vieną iš 
gražiausių tremties istorijos 
epizodų...”

Galima būtų pasidžiaugti ir 
pamąstyti, kad Romos diploma
tai pagaliau suprato visuome
nės reikšmę Lietuvos laisvini
mo reikale ir nustos ją žeminin- 
li, o save aukštinti, kaip jie tai 
darydavo iki šiolei, jeigu to
liau tame pačiame pranešime 
nebūtų vėl apgaudinėjama vi
suomenė, priseginėjami bereik
šmiai titulai ir skelbiama, kad 
pasiuntinybė krizės metu “ne
galėjo šio viso reikalo kelti vie
šumon, kaip daugelio buvo pa-

savo pretenzijas į suverenumo 
atstovus! Tai tik Romos “di
plomatų” sekretai ir jų nuomo
nė, kad visuomenė informuoti 
svarbiais reikalais yra “prie
šinga diplomatiniam įpročiam”! 
Ar “neklystantieji” Romos di
plomatai geriau nusimano, pvz., 
už šio krašto prezidentą, vals
tybės sekretorių ir kitus, kurie 
šaukia konferencijas ir per 
spaudos atstovus informuoja 
visuomenę apie svarbius politi
nius įvykius ir ąpie savo numa
tomus žygius?! Atrodo, kad ir 
iš šio paskutinio pralaimėjimo 
tie “diplomatai” nieko nėpasi- 
mokė. *Nenusimanymu, veiklos 
stoka, visišką apleidimą lietu
viškų reikalų' stengiamasi pa
teisinti diplomatiniais “sekre
tais”....

Nemanyčiau, kad rimti diplo
matai išdrįstų susipratusiai vi
suomenei patiekti tokios skys
tos rūšies pasiteisinimus. Tuo 
pačiu Romos diplomatai tik dar 
daugiau išryškina savo darbo 
nesupratimą ir pareigų neišpil- 
dymą...

Gautomis čia informacijomis, 
Vatikanas buvo pasiryžęs visiš
kai uždaryti Lietuvos pasiun
tinybę, bet tik visuomenės akci
jos dėka atsisakė savo sumany
mo ir paliko pasiuntinybę su 
reikalų vedėju priešakyje. Tai
gi, šiandien, nors ir susiaurin
tomis teisėmis, vis dėlto dar tu
rime savo atstovybę prie šv. 
§osto.

Praktiškai diplomatų veikla 
Vatikane pasibaigė — ji orga
niškai “numirė”. Susiaurintą 
pasiuntinybę atlaikė lietuvių or
ganizacijų akcija. Dvidešimties 
metų Romos diplomatų “veiklą” 
vainikavo visiškas bankrotas... 
Priešingai, šiame reikale, dar 
kartą išryškėjo visuomenei ir 
jos organizacijų vęiklos reikš
mė. Ar neišmušė 12-ji valanda 
primenant Romos atstovams pa
sitraukti ir užleisti tą svarbų 
darbą kitiems, kurie dirba ir 
gali dirbti?!...

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų knygų istorija’ 
Kietais viršeliais $6.00, minkiL 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Lj- 
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

įgalioto ministerio.
Toliau tas pats pranešimas 

sako, kad ministerio titulas p. 
Girdvainiui buvo suteiktas Lie
tuvos vyriausybės“kuris nebū
tinai siejamas su einamomis pa

geidaujama, nes tai (Sic! A. J.) 
būtų buvę priešinga diploma
tiniams įpročiams”... Ir vėl se
kretai!... Lygiai taip, kaip — 
devyniolika metų taikomas še
fo sekretas, kuo jis pamatuoja

•NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

Rusijai pavojus buvo ne iš tų Ameri
kos laivų, bet iš Hudson Bay, Britų kon
troliuojamos kompanijos Aliaskoje. Jie 
žinojo, kad prieš modernišką Britų lai
vyną Aliaskoje rusų. įsitvirtinimai nieko 
nereiškia. Tvirtovės, kokias jie buvo įsi
taisę, stiprios buvo tik prieš indėnus.

Rusija 1854 metais pradėjo vesti dery
bas Londone dėl Hudson Bay kompanijos. 
Rusijai rūpėjo, kad bent kokiam,konflikte 
Europoje Hudson Bay kompanija Alias
koje būtų neutrali. Rusų-Amerikos ir 
Hudson Bay kompanijų viršininkai susi
tarė, kad Europos konflikto atveju abi di
džiosios kailių kompanijos pasiliks Neu
tralios. Jos reikalavo, kad jų valdžios 
pripažintų jų sutartį. Britų sekretorius 
Addington pranešė Hudson Bay kompani
jai, kad šią sutartį valdžia patvirtino 1854 
m. kovo 22 d. su sąlyga, kad ji neapsau
gos Rusijos prekinių laivų bei Rusų-Ame
rikos kompanijos laivų toliau jūroje. 
Caro valdžia, negalėdama apsaugoti užim
tų kolonijų, priėmė pateiktas jai sąlygas.

Rostromitinov, Rusų-Amerikos kompa
nijos agentas San Francisco mieste, per 
rusų vicekonsulą įteikė planą Rusijos am
basadoriui Washingtone, baronui Stocck, 
ryšium su Aliaskos pardavimu. 1853 me
tais ambasadoriui buvo pranešta, kad 
Rusų-Amerikos kompanija parduodama

San Francisco “Ledų Kompanijai” už 7 mi
lijonus dolerių. Stoeckl kreipėsi į JAV, 
Sekretorių William Norcy ir senatorių 
William Gwin iš Kalifornijos, ryšium su 
tuo pardavimu. Sekretorius ir senatorius 
pranešė ambasadoriui, kad karo atveju 
Anglija nerespektuos tokio “Ledų' Kom
panijos” pirkinio.

Tai buvo tik pramanytas gandas, kad 
Rusų-Amerikos kompanija ir Aliaskos te
ritorija yra parduodama Ledų Kompani
jai. Šis gandas nebuvo daugiau kartoja
mas, kai paaiškėjo, jog Rusija rimtai esan
ti nusistačiusi parduoti Aliaską Amerikos 
Jungtinėms Valstybėms. Apie sumanymą 
Aliaską parduoti buvo kalbama per ketu
riolika metų. Be to, plito gandai, kad ir 
Kanada rinitai svarstanti AliasLą užimti.

Ne gandai bei gązdinimąi, bet Kryme 
siautęs karas ir kilos priežastys privertė 
Rusiją parduoti Aliaską. • 1853-6 metais 
Europoje ėjo karas, vadinamas Krymo 
karu. Rusija jį pralaimėjo. Jos laivynas, 
kuris išliko nepaskandintas, pasislėpė Se
vastopolio uoste.

1856 m. Krymo’ karas pasibaigė. Ru
sijos laivynas buvo beveik sunaikintas, 
krašto ūkis nualintas, šalis finansiniai nu
sibankrutavusi. Turėdama pilnas rankas 
bėdų namie, ji nebegalėjo tinkamai Alias
ka rūpintis. Tuo tarpu 1862 m. treciasis

čarteris pasibaigė. Kompanija reikalavo, 
kad valdžia jį atnaujintų.

Rašant ketvirtąjį čarterį, pirmajam 
paragrafe pažymėta, kad kompanijos 
pagrindinis tikslas yra ne žvėrių medžio
jimas, bet valdymas Rusijos kolonijų. Kai 
čarteris buvo paruoštas, caro valdžia jo 
neatmetė ir nepatvirtino. Per šešis metus 
ji delsė. Kiek vėliau buvo išleistas caro 
įsakymas, kad Rusų-Amerikos Kompani
ja gali lesti savo veiklą kaip pirmiau, iki 
tolimesnio patvarkymo.

Po to valdžia paskyrė kapitoną Golo- 
viną ir Sergei Kostlinikovą, kad jie su at
sidėjimu peržiūrėtų ir raportuotų kom
panijos stovį. Golovinas ir Kostlinikovas 
padarę reviziją, įteikė raportą komitetui, 
kurį sudarė aukšti valdžios pareigūnai. 
Komitetas caro valdžiai įteikė reikalavi- 
nią, kad Kompanijai čarteris būtų atnau
jintas 12-kai metų. Komitetas, be to, pa
siūlė, kad kompanijoje būtų padarytos re
formos, būtent: Kompanija turi verstis 
liktai kailių prekyba, visos kilos teisės, įs
kaitant Aliaskos valdymą, turi būti pa
naikintos. Visi ryšiai tarpe gubernato
riaus ir kompanijos turi būti nutraukti.

Kompanijos direktoriai nesutiko šių 
sąlygų priimti.

(Bus daugiau)
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Krikščioniškos vienybės
LAISVOJI TRIBŪNA

reikalu

neįmanoma suda-Krikščioniškoji vienybė buvo Tačiau būtų 
savaimingas dalykas seniau. Ji ryti tokį bendradarbiavimą, jei 
buvo išreiškiama žodžiais ‘Krikš- kuri grupė norėtų viešpatauti, 
čioniškasis Kūnas’ arba lot. sakydama: 
“Corpus Christianu-m”. Ji buvo 
paremta krikštytųjų ir nekeiks- i 
tytųjų skirtumu. Visa krikščio- 1 
nybė buvo laikoma paslaptingu 
Kristaus Kūnu, kurios galva ■] 
Kristus valdo per jam taniau- < 
jančius du regimus pasaulinius ; 
valdovus: per popiežių ir inipe- , 
rotorių. Krikščioniškasis pašau- ■ 
lis buvo suprantamas kaipozvie- ] 
nas vienetas, pasireiškiąs dviem ] 
sritim: visuotine bažnyčia ir j 
krikščioniška imperija ir tvar
komas bažnytiniais ir civiliniais 
įstatymais. Už šios santvarkos ' 
ribų buvo laikomi nekrikščio
niškojo pasaulio žmonės. Kaip 
tat praktiškai pasireiškė, žinome 
iš senosios lietuvių istorijos.

Anoj santvarkoj ginčytasi dėl 
pasaulinės valdžios: dėl valdžios 
santykio tarp popiežiaus ir ini- 
'peratoriaus. Nesutarta dėl orga
nizacijos reikalų Visuotinėje 
Bažnyčioje. Retai kalbėta dėl 
esminių dvasinių reikalų. Tuo 
būdu išsiskyrė Graikų Bažnyčia 
Konstantinopolyje nuo Lotynų 
Bažnyčios Romoje 1054 m. Rytų 
Ražnyčioj susidarė atskira Rusų 
Stačiatikių Bažnyčia Maskvoje 
1453 m. Ir Vakarų Ražnyčioje 
susidarė atskira Evangelikų 
Bažnyčia 16 amž. Tie įvykiai 
pribaigė Visuotinius Suvažiavi
mus ir Visuotines Tarybas, ku
rie iki būdavo riesuskilusios 
krikščionybės pasireiškimai.

Krikščionys sudaro tik treč
dalį pasaulio gyventojų. Ne
krikščionių proporcija pasauly
je auga. Pavojus krikščionybei 
didėja iš savitarpyje augančio 
sekularizmo. Jis didėja ir iš au
gančio nekrikščioniškojo pasau
lio spaudinio.

Todėl evangelikai, pradedant 
nuo pirmojo pasaulinio karo, 
pradėjo kurti ekumeninį ar vi
suotinį sąjūdį. Jis dabar pasi
reiškia penknietiniais Pasaulio 
Bažnyčių Suvažiavimais įvairio
se pasaulio vietose ir nuolatine 
Pasaulio Bažnyčių Taryba Že
nevoje, Šveicarijoje. Jis apima 
visą pasaulį ir todėl vadinamas 
ekumeniniu sąjūdžiu. Jame da
lyvauja visų bažnytinių vienetų 
atstovai. Jame dalyvauja graikų 
ortodoksų ir evangelikų viene
tai. Jame nedalyvavo Romos ir 
Maskvos vienetai. Ret jame da
lyvavo senųjų ir tautinių kata
likų vienetai. Jame taip pat da
lyvavo Rusų stačiatikių viene
tai Vak. Europoj ir Amerikoj. 
Dabar jame jau pradėjo daly
vauti Maskvos patriarcho atsto
vas. Tuo būdu šiame ekumeni
niame sąjūdyje ribotai dalyvau
ja visų krikščionybės grupių at
stovai. Vien tik lietuvių katalikų 
spauda stengiasi degraduoti jį, 
jiravardžiuodama “Protestantų 
Pasaulio Taryba ’.

,Aabar popiežius Jonas XXIII 
paskelbė šauksiąs visuotinį su
važiavimą krikščionybės suvie
nijimo reikalu. Jo pobūdis dar 
nepaaiškėjo. Sakoma, kad jį su
darysią Romos Bažnyčios dva
siškiai baigiant vyskupais ir 
vienuolijų vadovais. Sakoma, 
kad svečiais būsią pakviesti grai
kų ortodoksų ir evangelikų at
stovai. Nežinia, ar jie tokiu ti
tulu dalyvaus. Tačiau vien tik 
vienos Romos Bažnyčios suva
žiavimas dar nesudarytų eku
meninio suvažiavimo.

Rodbso, turėtų būti ne per 
sunku sutarti krikščioniškos 
vienybės ir bendradarbiavimo 
reikalu, kuriame kiekviena gru
pė būtų pripažinta ir galėtų da
lyvauti kaipo “lygus su lygiu”.

: “Aš tik viena esu 
tikroji”. Ateitis parodys, kiek 
šios pastangos iš viršaus pasieks 
vaisiaus.

Bet mes nesunkinkime tą dar
bą, platindami pagal senas tra
dicijas neteisingas informacijas 
apie kitus ir niekindami kitus. 
Atsiminkime, kad senuoju ab
soliutinės valdžios pagrindu, 
kuriuo suskilo krikščionybe, ne
beįmanoma sudaryti vienybės 
ir jungtinės veiklos. —M. K.

Lietuviai demokratai 
Chicagoje veikia

DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7*8 
tiktai Antradieniais ir oenktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

DR. M. STR1KOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

■ x ' r ■ .■>
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Devyni žmonės, važiavę viename automobilyje užmušti susidaužus su kitu automobiliu prie 
Alamo, Texas. Antrojo automobilio vairuotojas taip pat užmuštas.

Naujas pensijonierius
Vasario 13 d. Lietuvos Vyčių ! 

salėje įvyko labai darbingas me- ; 
tinis Lietuvių demokratų lygos 
atstovų 'susirinkimas.’ Jį pra
vedė lygos pirm. J. Juozaitis, 
sekr. p. Kaminskienė. Dalyva
vo apie 40 atstovų ir pavienių 
veikėjų iš demokratų klubų. Se- ■ 
niau Chicagoje lietuviai demo
kratai kiek stipriau veikė, bet 
dabar veikla vėl atgaivinama, 
nes į klubus įtraukta daugiau ; 
naujųjų ateivių.

Po ✓ įvairių pranešimų paaiš
kėjo, kad lyga turi daug darbų | 
ir kasoje vos 102 dolerius. Bet I 
iškilus Lietuvos laisvinimo ir 
spaudos rėmimo klausimui nu-' 
tarta dalintis kiek turimą. Va-1 
sario 16 d. proga Altui paskirta 
$20, Naujienoms sveikinimui 
$10; taip pat buvo primigtos 
“Draugo” 50 sukaktuvės.

Naujoje valdyboje jau penk
tus metus išrenkamas pirminin
ku labai darbštus veikėjas J. 
Juozaitis; vicepirmininkais: E. 
Mikužiu tė, J. Benik&itis ir J. 
Skeivys. Pratokolų rast, p- Ka
minskienė ir koresp., rast. Bal. 
Brazdžionis. Legalūs patarėjai: 
adv. Zogas, adv. Kai, ir buv. 
teisėjas Zuris. Tvarkos laikyto
jas George Jonikas. Korespon
dentais išrinkti: p. čepukas 
“Naujienoms”, Bal. Brazdžionis 
“Draugui” ir G. Jonikas “San
darai” bei angliškai spaudai. 
Kasin, išrinktas p. Simon Gel- 
zon.

Lietuvių Prekybos Rūmų se
kretorius A. Baliūnas pasakė 
trumpą žodį ir kvietė kad į de
mokratų klubug daugiau pri
klausytų jaunimo, kad lietuviai 
savo rajonuose apsiimtų būti 
demokratų organizacijos kapi- 

. tonais, nes veikti politikoje yra 
labai svarbu ir aktualu.

1 naujus narius įstojo keli 
demokratai: p. A. Dzirvonas,

■ Džiugas, ir kt. Jie bus priskir-
■ ti prie National Lietuvių de- 
- mokratų klubo Brighton Parke 
i ir Southwest Lietuvių D. Klu- 
, ko.

Netrukus Demokratų Lyga 
išleis savo naujai papildytą kon- 
stituciją-įstatus. Tam reikalui 
išrinkti komisijon: adv. KaL, 
adv. Zogas ir J. Juozaitis.

Iš viso matyti, kad Lietuvių 
Demokratų Lyga yra aukštai 
vertinama ir kitų tautų, nes.

STEPONAS NARKIS 
nuo paties plonojo numerio 

Naujienų bendradarbis-veteranas.

Pagaliau ir aš pasenau.JJagal 
Amerikos industrialinę sistemą, 
žmogus sulaukęs 45 metų jau 
yra skaitomas nedarbingu. Ačiū 
mano likimui ir sveikatai, aš 
tam patvarkymui užbėgau už; 
akių, nes 27 metus išdirbau virš-; 
laikį. Gruodžio 9 <1, 1958 buvau 
72 melų.

Dabar išėjau į pensiją ir tu
rėsiu daug laiko pasilsėti ir pa
matyti visokias įvairenybes. Tu
rėsiu laiko pasiskaityti knygų, 
žurnalų ir laikraščių. Be to tu
rėsiu daugiau laiko padirbėti ir 
dėl Naujienų, kurioms bendra
darbiauju jau nuo jų įsisteigi- 
mo.

Todėl mano d raugai,ės, ku
riems bus reikalingas mano pa
tarnavimas, kreipkitės sekan
čiai: Steponas Narkis, 4353 So. 
Talpiau Ave., Chicago 32, Ill.

Telefonas: VI 7-1279.

per eilę metų gauta daug pa- 
kvietimii dalyvauti jų iškilmė
se. D. lyga nemažai padėjo ir 
lietuviams politikams gauti vie
tas valdžioje, šiais metais iš
rinktas lietuvis A. Paltis į san. 
distrikto postą.

Bal. Brazdžionis

WVWVWWWVWWVWWWWbA 
A. T V E R A S 

Laikrodžiai ir Brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
>/2%

3V 
—AIM.

TAUPYiOJAMS^ TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aov.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad, nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio 

........................................................................................ ........  ............... —J

Chicago Savings and Loan naujoji Įstaiga

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4 x/i iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N I
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248'

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad.,- Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervų - smegenų ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
NERVŲ LIGOS 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos-

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2317 
Res.: PR 8-4255

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71s» STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. ik!
8 ;00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off . : F R 24841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD ■ BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, 111. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

AO P. ŠILEIKIS, O. P. gį) ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
X Aparatai - Protezai, Med. Ban

Ik dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084
LIETUVIAI AKIŲ ĮGYDYTOJĄ~

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10, ryto iki 3 p._p.

ONL’KS SKEVERIŪTĖ - STEPHENS •

NAUJIENOMS

METAI!
Paminėjimui “Naujienų” dienraščio 

garbingos 45 metų sukakties, yra 
rengiamas jubiliejinis banketas

m. kovo 15 d
Lietuviu Auditorijoje

3133 South Halsted Street

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Fed oralinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
rnas paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojoms teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Teief.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadieni 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso teL; Portsmouth 7-6000
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRiTAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso telėf.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
j Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT. CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel-: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
IšUiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

^^4 _ Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

Telef.. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta

ĮGRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas n us

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.
k—......... ,

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO^ 36, ILL.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. į 
—THURSDAY, FEBRUARY 19, 19591

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
----------
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IŠ CHICAGOS IR I 
APYLINKIŲ

★
Pagavo devynių 
nepilnamečių gaują

Racine stoties policija paga
vusi devynių paauglių vaikėzų 
gaują išaiškino dešimtį apiplė
šimų, 28 užpuolimus su tikslu 
apiplėšti, 15 įsilaužimų ir 30 
automobilių vagysčių. Vagišiai 
yi a daugiausiai 17 melų amž., 
jų pavardės Groth, broliai Mout- 
rey, Krucikiewicz, Krzyzyk, De 
Marco, Artushenko, French. Po
licija sako, kad gauja plėšdama 
vartojusi ir šaunamą ginklą.

Auroros meras prašo 
5 ir 2 milijonų dol.

s- .. •• < •'

UNITED PRESS-NAOJIENU Photo
Pennsylvania traukinys nušoko nuo bėgių netoli Middle River, Md. Po Įvykusios avarijos tuoj 

nebuvo galima patirti, ar kas tuo traukiniu važiavusių nukentėjo.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

lurime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 BELL-VARPAS
6916 So. Western Ave.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REIKALINGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vminkams nereikia nieko mokėti. Te 
ielonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Triukšmingasis Auroros me
ras Egan apskundė federaliniam 
apygardos teismui keturis savo 
miesto komisionierius, reikalau
damas 2 milijonų dolerių už jo 
išmetimą iš miesto tarybos po
sėdžio sausio 12 d. Gruodžio mė
nesį jis yra apskundęs šešis to 
miesto pareigūnus už panašų iš
metimą spaliu 1 1 d.

Specialūs mokesčiai 
nuo namo pardavimo R U M P A

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Pardavus asmeninę reziden
ciją reikia mokėti specialius fe- 
deralinius mokesčius, praneša 
Alan Long, Chicagos apygardos 
mokesčių įstaigos direktorius.

Bendra taisyklė, jis pareiškė, 
yra tokia, kad federaliniai mo
kesčiai (taksos) yra uždedami 
tiek parduodant savo gyvenamą 
namą, tiek kitą kokią asmeninę 
nuosavybę, kaip automobilį, bal
dus, vertybės popierius arba ne- 
judomą turtą (real estate).

Jei parduodant namą ar kokią 
kitą asmeninę vertybę gautųsi 
nuostolis, tai mokesčių mokėto
jas negali prie mokesčių mokė
jimo to nuostolio nurašyti (not 
allowed to deduct). Tačiau yra 

kuri leidžia
palaukti su mokesčių mokėji
mu, jei savininkas parduoda 
savo rezidenciją už pelną, bet 
vienų metų bėgyje prieš ar vie
nų metų bėgyje po pardavimo 
nusiperka kitą rezidenciją, kuri 
jam kaštavo tiek pat ar daugiau, 
nei jis gavo už savo senąją rezi
denciją. Ta pati taisyklė galioja 
tuo atveju, jei savininkas, par
davęs savo rezidenciją kitos ne
perka, bet statosi naują ir joje 
apsigyvena ne 
18 mėnesių po 
vimo.

Jei pajamos
duotą rezidenciją yra didesnės, 
nei sumokėta už nupirktą nau
ją ar pasistatytą naują reziden
ciją, tai mokesčius reikia mo
kėti nuo tos sumos dalies, kuri 
atliko naująją įsigijus. Pavyz
džiui, jei savininkas buvo mokė
jęs už senąją rezidenciją $10,- 
000, ją pardavė už $15,000 ir už 
naują sumokėjo $13,000, tuomet 
mokesčius jis turi mokėti nuo 
$2,000.

Visais atvejais mokesčių di
rektorius pataria įsigyti Doku- 
ment No. 5017, vadinamą “Sel
ling Your Home”, ir tuo reikalu 
raštu kreiptis į Tax Facts, Box 
1193, Chicago 90, Ill.

Siunčiame siuntinius 
į Lietuvą žymiai 
atpigintomis kainomis

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus:

1. Laikrodžius, foto-aparatus. ... . . .n A i j speciali taisykle,2. Akordeonus. 1
3. Rašomas, siuvamas ma

šinas.
Deimantinius peilius stik
lui piauti.
Medžiagas paltams, kostiu
mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mū
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

World Parcel Service
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

4.

5.

vėliau kaip per 
senosios parda-

gautos už par-

Siunčiame siuntinius
Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per
siuntimu tik $99.25. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin
gas patarnavimas, siuntimas pi
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
PATRIA GIFT PARCEL kom
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.). Nuomos nepakils

PRADŽIUGINKITE
ARTIMUOSIUS,

atnešdami arba atsiųsdami 
paštu velykinius siuntinius’ į vi
siems plačiai žinomą ir greitai 
patarnaujančią lietuvišką įstai
gą, kuri išsiųs juos į bet kurį 
kraštą.

Čia pasirinksite vietoje že
miausiomis kainomis įvairiau
sių prekių arba galėsite užsakyti 
pas mus labai pigiai vaistus, 
maistą, medžiagas, akordeonus 
ir kita.

Pavyzdžiui: 100% vilnos me
džiaga dviem vyriškiams siu
tams, vyriškam ir moteriškam 
paltui ir 4 yardai rayon — tik 
$84.00, į Aziją — $85.80.

10 sv. cukraus ir 10 sv. taukų 
$18.00, į Aziją — $19.20.

Darbo valandos nuo 9:00 iki 
6:00, šeštadieniais iki 5:00.

Reikalaukite katalogų!
PATRIA GIFT PARCEL CO. 

3741 W. 26th St. CR 7-2126 
Skyrius: 3305 So. Halsted St.

LAfayette 3-2021

Trijų stambiausių apartnien- 
tinių„namų nuomojimo kompa
nijų vedėjai pareiškė, kad šį pa
vasarį gyvenamų butų nuomos 
pasiliks nepadidintoš, išskiriant 
vienur kitur, kur esąs reikalas 
“išlyginti”. Taip pat smulkesnių 
parduotuvių nuomos liks nepa
keltos, o vietomis net pigesnės, 
kadangi daug krautuvių išsike
lia į užmiesčius. Tiktai įstaigų 
(ofisų) patalpų nuoma būsianti 
aukštesnė dėl mokesčių ir ope
racinių išlaidų padidėjimo.

Chicagoj 24 užmušti

—“Keturiose meilės operose”, 
Alice Stephens Dainininkių ope
rinį koncertą, kuris įvyks šį šeš
tadienį Jaunimo Centre, scenai 
paruošė žinomas koncertų diri
gentas George Lawner. Tos ke
turios operos, iš kurių paskirus 
aktus Alice Stephens daininin
kės duos šį šeštadienį, yra “Fčglė

Žalčių Karaliene”, “Meilės 
Eleksyras”, “Falstafas” ir “Jo
nukas ir Gretutė”. George Law
ner yra muziką baigęs Vienoje, 
Austrijoje, vėliau atvažiavęs į 
Ameriką, gavęs magistro laips
nį, o šiemet tikisi Chicagos uni
versitete gauti daktaro laipsnį. 
Jis mokėsi pas garsius muzikus 
dirigentus Nikolai Malko ir Ra
fael Kubelik. Jis buvo New York 
City Opera ir San Francisco 
Opera dirigentų asistentas, o 
šiuo metu dirba su Chicagos Ly
ric Opera. Per keletą sezonų yra 
dirigavęs Chicagos Grant Park 
simfonijos orkestro koncertams, 
taip pat Grand Rapids ir Gary, 
Ind., simfonijos orkestrams. Jis 
dar eina Chicagos Konservato
rijos 
riaus

operos skyriaus direkto- 
pareigas.
Algis Rimas, inž. Alfonso 
sūnus, gyv. Brighton par-

MARQUETTE Pk. 2 aukštų mūr.— 
5 butai ir taverna. Visi butai geram 
stovyje. Aut. alyvos šildymas. Alum, 
žieminiai langai, šalia dar tuščias 
sklypas. $54,000. A. Rėklaitis.

4 BUTAI Bridgeporte. $200 mėn. 
pajamų ir 5 kmb. butas savininkui. 
Naujas alyva karštu vand. šildymas. 
Nauji elektros įrengimai. 21/2 auto 
mūr. garažas. Duokit pasiūlymą! P. 
Pranckevičius.

SAVININKAS-PENSININKAS, išsi
kelia! 8 metu 4^ kmb. mūr. bunga- 

pertaisyta ir dekoruota. Al pietinėj ^ai™
ffiV*!?:.  .Ąn‘™?S.XUkJt':.NV°“a| |Sym“ro& 

naujam rajone. B. Gerčius.
GRAŽUS, NAUJAS geroje vietoje 

mūro namas, 2 po 5% kmb. (po 3 
miegamus). Angliškas rūsys, šildymas 
karštu vandeniu gazu. Sklypas 50 
pėdų. B. Liskus.

7 KAMB. BUNGALOW Roselande. 
Didelis gražus kmb. rūsyje. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. Kaina numa
žinta iki $18,300. A. Katilius.

NETOLI 63-čios ir Kedzie IV2 aukš
to gražus, rezidencinis mūras, 6 kmb. 
Modernizuota virtuvė. Aut. šildymas. 
1% auto garažas. $17,900. A. Sirutis.

GAGE Pk. labai geram stovyje 6 
kamb. bungalow. Dideli kambariai. 
Mod. virtuvė ir vonia. Rūsyje toile
tas. šildymas karštu vandeniu gazu. 
Garažas. $20,500. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Pk. centre 2 po 6 
kmb. mūras. Platus lotas. 2 auto iš x---------------------- ----- x__ DuokUe

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, aly
vos pečiais apšildomas. Teirautis 

4047 S. Maplewood, VI 74094.

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos
IŠNUOMOJAMA BOWLING ALLEY

8 alleys, 5 biliardo stalai, baras, 
užkandžiams paduoti stalas. .Naujai

$600 mėnesiui. Nereikia nieko inves
tuoti. Šaukit savininką: NA 5-5199.

PARDUODAMA delikatesų krautuvė 
su butu prie Archer ir 35-tos. Seniai 
veikiantis biznis, viskas cash. Nebran
gi nuoma, geras lysas. Savininkui te- 
lefonuokite: Virginia 7-3870.

giasi atkeliauti, neabejojame, 
kad iš arčiau į baųketą atvyks 
visi!

—Vasario 16 sukakties proga, 
Amerikos Lietuvių Tarybai per 
Chicagos Liet. Tarybos fin. sekr. 
Julių Pakalką- stambesnes su
mas aukojo šie lietuviai: $100 
aukojo Juozas Rapšys, 7024 So. 
Rockwell; $100 aukojo Jonas 
Endziulis, 6727 So. Artesian, ir 
$50 aukojo Vincas ir Magdalena 
Šmulkščiai, 123-1 Oak Avenue, 
Evans,tone, III.

—Birutininkės ir vėl pasišovė 
patarnauti Chicagos moterims, 
pakviesdamos Dr. Baluką, vėžio 
ligų specialistą, skaityti paskai
tą tema “Genekologinis vėžys”. 
Paskaita bus šį sekmadienį, va
sario 22 d. 3 vai. popiet Jauni
mo Centre. į paskaitą kviečia
mos visos Chicagos moterys, 
žinant ligos priežastį daugeliu 
atvejų yra galima tos baisios 
ligos išvengti.

TRYS GRAŽŪS BUTAI po 4% kmb. 
ir krautuvė netoli parko. Šildymas 
karštu vand. alyva. $400 mėn. pajamų 
ir dar priedo 25 p. sklypas. $43,000. 
A. Sirutis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi
dencija. Šildymas gazu. Garažas. 40 
pėdų sklypas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. naujas mur., 2 
po 5% kmb. (3 mieg.). Rūsyje vonia 
ir toiletas. Puikus namas. Reikėtų 
įmokėti apie $15,000. A. Rėklaitis.

DEL NESVEIKATOS savininkai pri
versti parduoti, o Jums gera proga 
už $4,500 pirkti maisto produktų ir 
mėsos biznį Marquette Pk. A. Linas.

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 
kamb. viršuje. Gera Marquette Park 
vieta. Šildymas gazu. $18,500. A. Ka
tilius.

TAVERNA - Liquor Stare. $120,000 
met. pajamų. $14,000. A. Rėklaitis.

PRIE LABAI gero susisiekimo Gage 
Pk. 5 kmb. šviesus bungalow. Dvigu
bas mūr. garažas. Šalia dar 25 pėdų 
sklypas. $19,000. A. Sirutis.

VASARVIETĖ Beverly Shores ku
rorte. 2 a. mūr. ir 3 mediniai namu
kai. Restoranas — 10 stalų, 44 lovos 
ir kt. įrengimai. 120x140 pėdų skly
pas. $53,000. A. Sirutis.

AŠ NORIU TURĖTI kitą savininką! 
Esu mūrinis 2 butų po 5% kmb. na
mas. Mane šildo alyva. Esu jaunas— 
tik 3 mėn. Savininkas nori mane par
duoti už $35,000. B. Liskus.

INCOME TAKSAS

šono įvažiuojamas garažas.
pasiūlymą! P. Pranc^evičius.

PILDOME

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Naudokitės proga. Marquette Parke reguliarus 2 aukštų 8 metų senumo 
mūras. Erdvus sklypas. Karšto vandens šiluma. Aliuminijaus langai. Gali
mybė įrengti kambarius rūsyje. Tik $33,500.

Gage Parke liuksusinis 7 metų 2 po 6 kambarius mūras. Dvigubas sklypas. 
Mūriniai garažai. Karšto vandens šildymas ir aliuminijaus langai. Turi sku
biai parduoti už nužemintą kainą.

Arti mokyklų ir susisiekimo apynaujis dviflatis. Stebėtinai žema kaina. 
Apie $22,000. Net ir su mažu įmokėjimu.

Investavimui tinkamas 12 vienetų mūras, apie $6,000 pajamų. Greit par
duodamas už rimtą pasiūlymą.

Arti 47-tos ir Ashland pasiryžusiam biznieriui auksinė proga praturtėti 
tavernos ir likerio biznyje. Savininkui mirus, lengva derėtis.

PILDOME INCOME TAKSUS

Velykų ženkleliai 
pradedami parduoti

TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400

EVALDAS KURŠIUS, vedėjas

— Valdas Adamkavičius ir 
Dalia Mackienė redaguoja spe
cialią programą įrašytą ant 
juostelės, kurioje girdėti Lie
tuvos Nepriklausomybės Akto 
signatarus prof. Mykolą Biržiš
ką ir prof. Steponą Kairį. Pro
grama bus pristatyta per LS 
Santaros susirinkimą, kuris 
įvyks penktadienį, vasario 20 d. 
7:30 vai. Jaunimo Centre. Vi
sa studentija kviečiama daly
vauti.

Jonas Vaičiūnas, LB Čika
gos apygardos valdybos narys 
spaudos ir informacijos reika
lams, sudarė spaudos ir infor
macijos komisiją, į kurią įeina: 
Alg. Antanaitis, A. Baronas, 
St. Daunys, Z. Juškevičienė, 
Vyt. Kasniūnas ir L- Mockevi
čius.

— Vyr. sktn. E. Kliorienė ir 
ps. R. Račiūnas yra pakviesti 
eiti komendantų pareigas pir
moje Kaziuko Mūgėje Chicago- 
je š. m. kovo mėn. 1 d. Jaunimo 
Centro patalpose. Visi Chica
gos liet, skautai ir skautės yra 
prigaminę daugybę rankdarbių 
su Vilniaus simboliais, kuriuos 
lankytojai galės įsigyti.

— Karolis Aleksįūnas, demo
kratų partijos aktyvus veikė
jas, pririnko visą lapą parašų 
ruošiamai peticijai gubernato
riui Strattonui. Peticiją pasi
rašė visa eilė veiklių demokra
tų.

— Vasario 16 šventė, pirma
dienį buvo paminėta per Sophie 
Barčus radio specialia progra
ma, nuo 7 v. v. iki 8 vai., kur 
kalbėjo konsulas P. Daužvardis, 
Balys Brazdžionis ir mergaitės 
— Kaledinskaitė, Mileriūtė, A. 
Barčus, skambinant prie piano 
p. ^litchel, sudainavo patrioti
nių dainų. Sophie Barčus, lietu
viškos radio programos leidėja 
Chicagoje, džiaugiasi gražiu 
Kalifornijos oru ir ilsisi Dr. La- 
bano vaišingoje globoje. Ji ra
šo, kad į Chicagą sugrįš kovo 
pradžioj.

— Floridiečiai lietuviai ge
rai pažįsta ten jau eilę metų 
gyvenantį Igną Kodį. Neseniai 
jis pardavė savo hotelį p. Velič
kienei iš Chicagos. Paskutiniu 
laiku I. Kodis pradėjo sirgti šir
dies liga. Jau antrą kartą iš
vyko į ligoninę. Visi floridie
čiai ir chicagiečiai linki jam 
sveikatos, grįžti į savo pamiltus 
namelius ir vėl kartu su vi
sais padraugauti.

— Vasario 26 d. įvyks Mar
quette Parko lietuvių namų 
draugijos eilinis susirinkimas, 
kur bus sprendžiami svarbūs 
reikalai. Namų savininkai kvie
čiami priklausyti prie organi
zacijos ir atvykti į susirinkimą. 
Valdybos vicepirmininkas pa
rodys trumpas filmas iš lietu- 

iviško gyvenimo Chicagoje. Su-

Antradienį rytinėje Chicagoje 
prie Lincoln ir Cottage Grove 
automobilis užmušė 6 metų vai
ką ir jį nuvilko apie 60 pėdų, sirinkimas įvyks 8 vai. vakare. 
Policija turėjo pakelti automo
bilį, kol beišėmė įstrigusį vaiko 
kūną. Iki pirmadienio vidurnak
čio nuo metų pradžios Cook 
apskrityje automobilių nuoty
kiuose užmušta 36 žmonės, iš 
kurių 24 Chicagoje, kur be to 
1,293 buvo sužeisti.

Rimo 
ko kolonijoje, prieš porą savai
čių bečiuožinėdamas McKinley 
parke ant ledo, krito ir susilau
žė dviejose vietose ranką.

— Naujoji L. B. Čikagos 
Apygard. valdyba pareigomis 
pasiskirstė sekančiai: Jonas Ja
saitis — pirmininkas, narys 
sporto ir jaunimo reikalams; Je
ronimas Ignatonis — vicepir
mininkas, narys švietimo reik.; 
Pranas šulas — sekretorius, na
rys socialiniams reik.; J. Ber- 
tašius — iždininkas, narys eko
nominiams reikalams; J. Vai
čiūnas — protokolų sekr., na
rys spaudos ir informacijos rei
kalams; D. Bielskus — narys 
kultūriniams reikalams; A. Gin- 
tneris — valdybos narys.

—“Kaziuko širdys”, Vilniaus 
verbos ir įvairūs stiklo ar kera
mikos dirbiniai su mūgės įra
šais bus galima gauti Kaziuko 
mūgėje Chicagoje, kuri įvyks 
kovo mėn. 1 d., 11 vai. Jaunimo 
Centro patalpose. Prie mūgės 
veiks skaučių suruoštos valgy
klos su lietuviškais pietumis, 
gira ir kitais skanumynais.

—Lietuvos Nepriklausomybės 
41 metų minėjimo proga per 
ALTo valdybos narį J. Talalą 
(aukų lapas No. 87) aukojo: po 
HO Br. Draugelis, inž. Macie- 
jauskas ir Dr. Vintartaitė; po 
$7 P. Talalienė; po $5 M. ir K. 
Būtis ir Br. Matulaitis. Po $1 
E. Jakubaitienė, S. Plenienė ir 
E. Žukauskas.

—Jeronimas Cicėnas, Dienos 
Skeveldrų autorius rašo, kad 
jis su visa šeima rengiasi atva
žiuoti kovo 15 dienai į Naujienų 
45 metų sukaktuvinį banketą, 
su sąlyga, jei iki to laiko spės 
nutirpti pusnynai distancijoje 
nuo Omahos, Nebraska, iki Chi
cago, Ill. — Nors gyvendami, iš 
Omahos žiūrint, pačiame Kana
dos pasienyje, tačiau tikime, kad 
Chicagoje tuo laiku jau pakelės 
žaliuos, taigi ir tolimieji svečiai 
galės apsilankyti. — Kaip su 

Plėšikai j artimaisiais svečiais, iš pačios

— Ilioras Paskalius, gyv. 
Brighton parko kolonijoje, pra
eitą penktadienį apie 12 vai. 
naktį, ties Halsted ir 39 gatve 
buvo užpultas dviejų peiliais 
ginkluotų juodukų. p’ — 
atėmė apie $5 pinigais ir nu- Chicagos ir apygardos ? Jei iš 
traukę rankinį laikrodėlį pasi- tiek toli Naujienų draugai ren- 
šalino.

Vasario gale apie milijonas 
Cbicagos gyvęvntojų gaus į na
mus laiškus su Velykų ženkle
liais (Easter Seals), prašant au
koti kiek kas išgali, kad ir labai 
mažai. Velykų ženklelių paja
mos yra naudojamos artričio ir 
kitokių ligų sužalotiems vai
kams ir suaugusiems pagelbėti. 
Apskaičiuojama, kad "Chicagos 
srityje yra apie 296s650 luošų 
žmonių. Per 1958 metus 3,543 
tokie ligoniai gavo pagalbą iš 
Velykų ženklelių pajamų. To
mis lėšomis parūpinama luošie
siems terapija, išlaikoma ligo
nių gydymo ir mankštinimo 
tarnyba Ridge Center ir Oak 
Park Center ir padedama pa
cientams įsigyti ’ ortopedinius 
prietaisus.

OPEROS BILIETAI
“Parduotoji Nuotaka” 

perkama pas:
Marquette Parke

V. Stancelio krautuvė, 
2437 West 69th Street.

Brighton Parke
J. Savrimavičiaus krautuvė

4358 S. Fairfield Ave.
Stephens Liquors

4134 Archer Avenue
Bridgeporte

Jonas Maliorius
Lietuvių Auditorijoje

Cicero
Memenu krautuvė

4438 So. 49th Ave.
Rezervuotos vietos $3.00 ir

$4.00. Balkonas — $2.00. (Sk.).

MARQUETTE PARK CENTRE
GELSVŲ plytų mūrinė rezidencija 

prieš 12 metų statyta, puošniai Įreng
ta, patogu gyventi, daug vertingų 
priedų. Pažiūrėkite kol nevėlu! Už
tenka Įmokėti $6,000.

DU NAMAI ir du lotai, labai šva
rūs namai ramioje gatvėje arti mūsų 
įstaigos. $24,900.

PIGIAI, tik $11,900 už 4 kambarių 
medinį, rūsys, moderni vonia, šild. 
radiatoriais gazu.

LIUKSUS NAUJAS 6 kmb. mūras, 
apsaugotas iškeltas rūsys, gazu ra
diant šildymas, puošnūs įrengimai. 
Įmokėti apie $7,000.

SILTAS, 2 butų mūrinis namas. 
Gražūs po 6 kmb. butai, rūsys, centr. 
alyva šild., garažas. $30,500.

PELNINGAS 4 butų mūras, alyva 
šild., alum, langai, daug priedų. Visi 
gražūs butai. $55,000.

BIZNIS, mokyklos reikmenys ir 
pelninga krautuvė ant kampo nau
jame name. $3,500.

APARTMENTINIS, 2 aukštų mūras, 
apie $16,000 nuomos, alyva šildymas, 
alum, langai. įmokėti $35,000.

TVIRTAS MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
rūsys, garažas, Brighton Pk. $22,100.

PUSANTRO AUKŠTO 3 butų mū
rinis, apie $300 mėnesinės nuomos, I 
50 pėdų lotas, garažas, alyva šild., 
arti Roselando. $25,000.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE 6 kamb., 3 
mieg., mūrinis, šildymas karštu van
deniu, 2 mašinų garažas. $17,500.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis, 5-6-4 kamb., šildymas gazu, rū
sys. $175 nuomos. $20,900. Skambin 
kite šiandien!

GAGE PARKE, 2 aukštų mūrinis, 
5 ir 6 kamb., nauja alyva karštu van
deniu šild. sistema, mūrinis garažas. 
$135 mėnesinių pajamų ir savininkui 
butas. Kaina $25,250.

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

AUTO LEIDIMAI, INCOME TAX 
Notary Public

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

REAL ESTATĘ - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Income Tax Service

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454.

GERA PROGA
RAŠTIKIO ATSIMINIMAMS

PERSKAITYTI
“Naujienos” yra pardavuslos 

geroką pluoštą Stasio Raštikio, 
buvusio Lietuvos Kariuomenės 
vado, atsiminimų. Kas turi ne
suteptą pirmąjį jo atsiminimų 
tomą, gali dabar, be jokio pri
mokė j imo, iškeisti jį į antrąjį 
tomą.

Antrasis tomas kainuoja 7.00 
doleriai. “N.” Adm.

MŪRINIS pusantro aukšto, 5 ir 3 kmb. 
Centralinis alyva šild. 3 auto garažas.

Mūrinis bungalow, 6 kmb. Karštu 
vandeniu dujomis šildymas. 2 auto 
garažas.

Mūrinis 1% aukšto, 6 ir 5. Centra
linis karštu vandeniu šildymas. Gra
žūs kambariai, didelis garažas, 
vieta.

Mūrinis 6 butai, 2 po 6, 2 . 
50 pėdų sklypas, automatinis šildy
mas. Geros pajamos.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

BUNGALOW 6 kamb. 25 ir Homan 
apylinkėje. Apšildomas, pilnas beis- 

I montas, gerame stovyje. $11,900, Įmo
kėti $3,500. Svoboda Realtor, 3739 
W. 26 St. LAwndale 1-7038.

puiki 

po 4.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PAUKŠČIŲ farma. Netoli krautuvių, 
bažnyčių. 4 kambarių medinis namas. 
Karštas vanduo. Apie 6% akrų. 400 
pėdų priešakys. 4 perėjimui grin te
les dėl 15,000 viščiukų. Pilnai Įrengta. 
$20,000. Karol Zacek, Route 1, Box 
34, Starke, Florida.

MARQUETTE PARKE 3-jų butų mū
rinis, 5 kamb., 3 miegami, 3 ir 2. 
šešių metų senumo. 2 mašinų gara
žas. Geras pirkinys. $33,500.

DU modernūs bungalow. Vienas 6 
kambarių, 3 miegami. Antras 5 kmb. 
Garažai. Pirksite už žemą kainą.

DELUXE 2 metų, 3 butų mūrinis, po 
ir ' ’ ’6 14 kmb. Įmokėti $14,000.

VAINA REALTY 
6540 SO. WESTERN AVE. 

RE 7-9515 ir RE 74639

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

Į6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—THURSDAY, FEBRUARY 19, 1959

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
NamųStatytojaiirTaiaytojal

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6
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